Vysledky hospodarenia a Zaverecny ucet Mesta Banska Bystrica za rok 2022

1  Uvod

Zaverecny Ucet Mesta Banska Bystrica za rok 2022 je zostaveny v Strukture, ktoru stanovuje zakon
€. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov. Obsahuje komplexny prehlad rozpoctového hospodarenia, hodnotenie plnenia programov,
bilanciu aktiv a pasiv, prehlad o stave a vyvoji dlhu, Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej
¢innosti a uUdaje o hospodareni prispevkovych organizacii v zriadovatelskej p6sobnosti Mesta.
V dokumente analyzujeme rozpoctové prijmy a vydavky a finanéné operdcie.

2 Legislativa

Zostavovanie a minimalny obsah zdvere¢ného Uctu je upraveny v § 16 odseku 5 zdkona
€. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov, na zaklade ktorého je Mesto povinné zostavit po skonceni rozpoc¢tového roka zavereény Ucet.
Navrh zavereéného G¢étu musi byt prerokovany najneskér do Siestich mesiacov po uplynuti
rozpoctového roka.

Zostavovanie zdverecného Uctu za rok 2022 dalej upravuju Zasady rozpoctového hospodarenia
Mesta Banska Bystrica ZD ¢. 12/2020, ktoré boli schvalené uznesenim Mestského zastupitelstva
¢.500/2020 zo dna 23. juna 2020 a ktoré vstupili do Uc¢innosti dia 01.07.2020.

3 Rozpocet Mesta Banska Bystrica

Rozpocet Mesta Banska Bystrica na rok 2022 bol schvaleny dia 07.12.2021 uznesenim Mestského
zastupitelstva ¢. 937/2021.

Rozpocet bol v roku 2022 upravovany 10 zmenami programového rozpoctu, pricom z toho
4 zmeny boli vykonané primdtorom. Okrem tychto, predmetom dalSich 6 zmien programového
rozpoctu boli zmeny Ucelovo uréenych prostriedkov. Rozpoctovymi opatreniami v priebehu roka 2022
bola prijmova ¢ast rozpoctu zvySena o 8 741 296 Eur na Uroven 105 765 947 Eur a rovnako vydavkova
Cast rozpocCtu bola zvySena o 8 741 296 Eur na Uroven 105 765 947 Eur, kde:

e upraveny rozpocet beznych prijmov predstavuje 79 250 883 Eur,

e upraveny rozpocet beznych vydavkov predstavuje 82 696 582 Eur,

e upraveny rozpocet kapitalovych prijmov predstavuje 4 012 377 Eur,

e upraveny rozpocet kapitalovych vydavkov predstavuje 19 925 525 Eur.

Upraveny rozpocet prijmovych finanénych operacii predstavoval v roku 2022 sumu
22502 687 Eur a upraveny rozpocet vydavkovych finanénych operdcii predstavoval sumu
3143 840 Eur.

Prijmova cast rozpoctu bola v roku 2022 plnena na 93,27 %. Vydavkova Cast rozpoctu bola
¢erpand na Urovni 88,94 %. K 31.12.2022 hospodarilo Mesto Banska Bystrica so schodkom bezného a
kapitalového rozpoctu v sume -6 354 220,20 Eur (nie je zohladnené vylucenie ucelovo urcenych
prostriedkov). Po zapojeni finanénych operacii dosiahlo plnenie prijmovej Casti rozpoc¢tu ku driu
31.12.2022 Urover 98 651 934,29 Eur a vydavkova ¢ast bola plnena v objeme 94 068 775,73 Eur, ¢im
vznikol kladny vysledok rozpoctového hospodarenia v sume 4 583 158,56 Eur (nie je zohladnené
vylicenie ucelovo urcenych prostriedkov).

Prijmy beZného rozpoctu dosiahli pInenie 102,26 %, ¢o predstavuje 81 038 353,84 Eur a vydavky
beZného rozpoctu boli realizované v sume 79 271001,49 Eur na urovni 95,86 % z planovanych
vydavkov. To sposobilo prebytkové hospodarenie bezného rozpoctu v sume 1 767 352,35 Eur.
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Kapitalové prijmy boli plnené na 104,83 %, o predstavuje 4 205 975,09 Eur a kapitalové vydavky
boli realizované na 61,87 %, teda sumu 12 327 547,64 Eur. Vzhladom na uvedené plnenie kapitalovych
prijmov a vydavkov predstavoval schodok kapitalového rozpoctu v roku 2022 sumu—8 121 572,55 Eur.

Do rozpoctu boli v priebehu roka 2022 zapajané prijmové finanéné operacie v celkovej sume

13 407 605,36 Eur,

pricom vydavkové finanéné operacie boli

realizované v celkovej

vyske

2470 226,60 Eur. Rozpocet prijmovych finanénych operacii bol plneny na 59,58 % a vydavkové
financné operacie boli plnené na 78,57 %.

V nasledujucej tabulke uvadzame prehlad plnenia rozpoctu prijmov a vydavkov vratane
finan¢nych operacii.
Tabulka ¢. 1: Plnenie rozpoctu Mesta Banskd Bystrica v rokoch 2020 — 2022 (v Eur)
2020 2021 2022
Prijm . . . L, , Plnenie %
Jy Skutocnost | Skutocnost Schvaleny Upraveny ° .
k 31.12.2022 | plnenia
Beiné prijmy spolu 72694191 75063 061 73618 861 79250883 81038353,84| 102,26%
Kapitalové prijmy spolu 1867912 1238650 8031764 4012377 4205975,09| 104,83%
Prijmy FO spolu 6758 099 9697 252 15374026 22502 687| 13407 605,36| 59,58%
Prijmy celkom 75 686 993 85998 963 97024 651| 105765947| 98651934,29| 93,27%
2020 2021 2022
Vydavk , . , L ; Plnenie %
B . Skutocnost | Skutocnost Schvaleny Upraveny ° .
k 31.12.2022 | plnenia
Bezné vydavky spolu 68 906 998 73077 441 73618 861 82696582 79271001,49| 95,86%
Kapitalové vydavky spolu 5893 589 5820674 21 444 340 19925525| 12327547,64| 61,87%
Vydavky FO spolu 2940 669 3091019 1961450 3143840 2470226,60( 78,57%
Vydavky celkom 71987 204 81989 134 97024 651| 105765947| 94068 775,73 88,94%
i . 2020 2021 2022
Vysledok rozpoctového .
o et . o , Plnenie
hospodarenia Skutocnost | Skutocnost Schvaleny Upraveny
k 31.12.2022
Beiny rozpocet (P-V) 3787193 1985620 0 -3445 699 1767 352,35
Kapitalovy rozpocet (P-V) -4025677 -4 582 024 -13412576 -15913 148 -8121572,55
Financné operacie (P-V) 3817429 6 606 232 13412576 19358 847 10937 378,76
Vysledok rozpoctového
L. 3578945 4009 828 0 0 4 583 158,56
hospodarenia

3.1

Struktira prijmovej asti rozpoctu

Rozpocet beznych a kapitdlovych prijmov v roku 2022 bol schvdleny na urovni 81 650 625 Eur.
V priebehu roka bol rozpoctovymi opatreniami navysSeny na uroven 83 263 260 Eur. K31.12.2022
predstavovalo plnenie rozpoctu beZznych a kapitalovych prijmov sumu 85 244 329 Eur, ¢o je 102,38 %
ocCakavanej skuto€nosti beznych a kapitalovych prijmov. Upraveny rozpocet prijmov po zapojeni
financnych operacii predstavoval sumu 105 765947 Eur. Plnenie prijmovej casti k 31.12.2022

evidujeme vo vyske 98 651 934 Eur (93,27 %).
3.1.1 Prijmy bezného rozpoctu

Prijmy beZného rozpoctu tvorili danové, nedarfiové prijmy, granty a transfery. Ich percentudlny
podiel na celkovom objeme skutocnych beznych prijmov ku diu 31.12.2022 zobrazuje Graf ¢.1.
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Graf ¢. 1: Bezné prijmy k 31.12.2022 (v %)

Nedariové prijmy
10,04%

3.1.1.1 Dariové prijmy

Danové prijmy su najvacSou prijmovou polozkou v rozpocte Mesta. V roku 2022 tvorili 65,66 %
celkového objemu prijmov beZiného rozpoctu. Ich jednotlivé druhy, rozpoctované prostriedky,
skutocné prijmy k 31.12.2022 a pre porovnanie aj skutocné prijmy predchadzajicich dvoch rokov
zobrazuje Tabulka ¢.2.

Tabulka C. 2: Dariové prijmy k 31.12.2022 (v Eur)

2020 2021 2022

Dafove prijmy Skutoénost Skutoénost Schvéleny Upraveny Plnenie % )
k 31.12.2022 plnenia

Dariové prijmy SPOLU 47 769 925 49488 175 50167 155 52 250503 53213 588,91
Dane z prijmov a kapitalového majetku 33 967 601 35242120 36 867 155 38449425 38514731,89 100,17%
Dan z prijmov fyzickej osoby 33967 601 35242120 36 867 155 38449425 38514731,89 100,17%
Dane z majetku 9323 226 9 375 845 8541 000 9042 078 9762 662,11 107,97%
Dari z nehnutelnosti 9323226 9375 845 8541000 9042078 9762662,11 107,97%
Dane za tovary a sluzby* 4447 212 4842 935 4734000 4734000 4884511,44 103,18%
Prijmy z uplatnenia odpoctu DPH 0 0 0 0 0,00 0,00%
Dane za Specifické sluzby 4446 150 4841873 4734 000 4734 000 4883 449,24 103,16%
Dane z povolenia na vykon ¢innosti 1062 1062 0 0 1062,20 -
Iné dane za tovary a sluzby 0 0 0 0 0,00 -
Sankcie ulozené v darnovom konani 31886 27 275 25 000 25 000 51 683,47 206,73%

* ZloZenie dani za tovary a sluzby zobrazuje Graf ¢.4

Najvacsiu polozku danovych prijmov tvoria podielové dane, tzn. vynos dane z prijmov fyzickych
0s6b pre mesto, pridelovany na zdklade zdkona ¢. 564/2004 o rozpoctovom urleni vynosu dane
z prijmov Uzemnej samosprave a o zmene a doplneni niektorych zdkonov a na zdklade nariadenia vlady
€. 668/2004 Z. z. o rozdelovani vynosu dane z prijmov Uzemnej samosprave v zneni neskorsich noviel
tohto zdkona. Tak ako v predoslom roku, aj v roku 2022 predstavuje podiel obci na vynose dane 70 %.
Vynos dane rozdeluje a poukazuje obciam dafiovy uUrad podla kritérii, ktoré ustanovi vlada Slovenskej
republiky nariadenim. VIada Slovenskej republiky nariadenim ustanovi aj sp6sob rozdelovania a

poukazovania tohto vynosu dane.
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Vo februdri 2022 vypukol a cely svet zasiahol ukrajinsko-rusky vojensky konflikt, ktory so sebou
priniesol aj energeticku krizu a rekordnu inflaciu. Inflacia stupala nahor pocas celého roka 2022, a to
aZz na historicky rekord cez 15 %. Narast cien znamenal zhorSujlcu sa ekonomickd situdciu seniorov,
jednotlivcov, samoZivitefov irodin s nizkymi prijmami. Ako pomoc pre mnohé rodiny bol
Ministerstvom financii SR vytvoreny tzv. protiinflaény bali¢ek, ktorého ¢ast vstupila do platnosti od
1. jula 2022 a znamenala pre pracujicich rodi¢ov zvySenie dariového bonusu pre dieta az do vysky
70 Eur a pridavku na dieta na 30 Eur mesacne. Mestd a obce uvitali zamer na pomoc obyvatelstvu, ale
aj samotné samosprdvy su ohrozené inflaciou ¢i narastom cien energii a prave zvySenie darfiového
bonusu bez kompenzéacie smerom k samospravam ma negativny dopad na vysku vyberu dane z prijmov
fyzickych osbb, ktoré predstavuju hlavny zdroj prijmov pre obce a mesta. Od 1.1.2023 do platnosti
vstupila druha éast protiinflaéného balicka, ktord znamenala zvySenie dariového bonusu pre dieta na
dvojnasobok, t. j. 140 Eur a pridavku na dieta na 60 Eur mesacne. Dalsi ndrast dafiového bonusu
znamena pre samospravy dalSie ohrozenie prijmovej Casti rozpoctu. Prirodzeny ndrast podielovych
dani bude spomaleny az pozastaveny a mesto bude musiet hladat Usporné riesenia napriklad v oblasti
dotacnej politiky, sucasne dojde k obmedzeniu Gdrzby mestskej infrastruktury ¢i spomaleniu investicii,
a bude musiet prehodnotit aj dariovu a poplatkovu politiku.

Objem prijatych podielovych dani bol v porovnani so schvdlenym rozpoctom vyssio 1 647 577 Eur
a v porovnani s upravenym rozpoctom vyssi o 65 307 Eur. V porovnani s minulym rokom bola celkova
suma prijatych podielovych daniv roku 2022 o0 3 272 612 Eur vyssia. V Grafe €.2 krivky znazorfiuju vyvoj
prijmov z podielovych dani vrokoch 2021 a2022. Na nich vidime, Ze pri porovnani prijmov
v jednotlivych mesiacoch nastal pokles len v maji, inak podielové dane uréené pre mesto Banska
Bystrica prevysili prijmy z podielovych dani v rovnakych mesiacoch v minulom roku.

Graf ¢. 2: Vyvoj prijmov z podielovych dani v rokoch 2021 a 2022 (v Eur)
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Dan z nehnutelnhosti predstavovala v roku 2022 prijem v sume 9 762 662 Eur, ¢o je o 721 tis. Eur
viacv porovnani s o¢akavanou skuto¢nostou roka 2022. Oproti roku 2021 doslo v plneni prijmov z dane
z nehnutelnosti k narastu o takmer 387 tis. Eur. Percentudlny podiel jednotlivych druhov prijmov dane
z nehnutelnosti skutocne prijatych k 31.12.2022 zobrazuje Graf ¢.3.
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Graf ¢. 3: Dari z nehnutelnosti - skutocnost k 31.12.2022 (v %)
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Na konci roka 2022 dane za tovary a sluzby dosiahli sumu 4 884 511 Eur, ¢o je v porovnani s rokom
2021 priblizne o 42 tis. Eur viac. Tieto prijmy tvorili v roku 2022 predovsetkym prijmy z poplatkov za
komundlny odpad a drobné stavebné odpady, ktoré vsak klesli medziro¢ne o 39 tis. Eur. Mierne
poklesli aj dane za predajné automaty, a to o necelych tisic Eur. Ostatné prijmy a poplatky zaznamenali
za rok 2022 nérast oproti roku 2021. Uhrady za dobyvaci priestor boli na rovnakej Grovni ako
v predoslom roku. V Grafe ¢.4 uvadzame zloZenie prijmov z miestnych dani a poplatkov podla zakona
¢.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné
odpady.

Graf ¢. 4: Dariové prijmy za tovary a sluZzby k 31.12.2022 (v %)
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3.1.1.2 Nedarnové prijmy

Daldou skupinou beZnych prijmov obce si nedafiové prijmy, ktoré v pripade Mesta Banskd
Bystrica v roku 2022 tvorili 10,04 % beznych prijmov. V Tabulke ¢. 3 je zobrazend ich Struktdra
s uvedenim udajov o schvdlenom a upravenom rozpocte jednotlivych kategdrii, o plneni prijmov
k 31.12.2022 av predchddzajucich dvoch rokoch. Graf ¢. 5 zachytdva percentudlne podiely
jednotlivych poloZiek v ramci celej skupiny nedanovych prijmov a v Grafe €. 6 vidime, aké boli skuto¢ne
dosiahnuté prijmy v porovnani s ich planovanymi hodnotami k poslednému driu roka 2022.

Tabulka C. 3: Nedariové prijmy k 31.12.2022 (v Eur)

2020 2021 2022

Nedarové prij Plneni
edanove prymy Skutoénost | Skutoénost | Schvaleny | Upraveny nenie % X
k 31.12.2022 plnenia

Nedarnové prijmy SPOLU 7 508 469 6510610 7 356 044 7469898 8139812,59 108,97%
Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 1725499 1533190 1623142 1809593| 1871390,66 103,42%
Prijmy z podnikania 328390 357542 390 000 570000 589 539,78 103,43%
Prijmy z vlastnictva 1166 638 1175648 1233142 1239593| 1281850,88 103,41%
Administrativne poplatky a iné poplatky a platby 4456 488 4073629 5269773 5036340 5429945,70 107,82%
Administrativne poplatky 183 247 176 881 220680 220680 200 065,50 90,66%
Pokuty, penale a iné sankcie 104929 114753 106 000 106 000 140 847,11 132,87%
Poplatky a platby z nepriemyselného a nahradného

. .. 3094 151 3771774 4943 093 4709660 5078996,09 107,84%
predaja a sluzieb
Dalsie administrativne a iné poplatky a platby 9314 10221 0 0 10037,00 -
Uroky z tuzemskych tverov, poziciek a vkladov 0 0 500 500 0,00 0,00%
Zvkladov +Z uctov financného hospodarenia 0 0 500 500 0,00 0,00%
Urok hranienvch G S H——

: ro \C 1’0 za’ ramcnyc uverov, poziciek, navratnyc| 0 0 0 0 0,00 )

finanénych vypomoci a vkladov
Z Uverov a pozitiek 0 0 0 0 0,00 -
Iné nedariové prijmy 1326482 903 792 462 629 623 465 838476,23 134,49%
Vratené neoprdvnene pouZité alebo zadrzané financné

X 13376 14 254 9840 9840 4792,32 48,70%
prostriedky
Ostatné prijmy 1071361 889 538 452 789 613 625 833 683,91 135,86%

Graf ¢. 5: Nedariové prijmy k 31.12.2022 - percentudlny podiel
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Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku predstavovali sumu 1871 391 Eur av skupine
nedanovych prijmov tvoria takmer Stvrtinu (22,99 %). Viac ako 68 % tychto prijmov boli prijmy z
vlastnictva v sume 1 281 851 Eur.

Administrativne poplatky, iné poplatky a platby tvoria takmer 67 % nedanovych prijmov Mesta
(66,71 %). Vyber administrativnych poplatkov podlieha zdkonu ¢. 145/1995 Zb. o spravnych poplatkoch
6
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v zmysle neskorsich predpisov. Podla tohto zdkona sem patria poplatky za vyhotovenie a overenie
matri¢nych dokladov, vyhotovenie odpisu a vypisu z dradnych knih, tzemné rozhodnutia, stavebné
povolenia, rozhodnutia o odstraneni a zmene vyuZitia stavby, kolaudacné rozhodnutia, vydanie
rybarskeho listka a podobne. V roku 2022 predstavovali prijmy z administrativnych poplatkov
200 065,50 Eur.

Prijmy z pokut vyrubenych Mestskou policiou boli v roku 2022 v objeme 100 626 Eur a prijmy za
porusenie predpisov boli v celkovej vyske 35 556 Eur. Medzirocne doslo k miernemu narastu tychto
prijmov, ato 22,74%. Objem pokut v roku 2022 (71,44 %) bol vyssi ako v predoslom roku. V pripade
prijmov plynucich z inkasovanych sankcii za porusenie predpisov doslo k poklesu o 704 Eur, pricom ich
podiel na prijmoch z pokut, pendle a inych sankcii bol 25,24 %.

Ako dalSiu skupinu nedanfovych prijmov evidujeme poplatky a platby za tovary a poskytnuté
sluzby, ktoré nie su priemyselnej povahy a prijmy z predaja spojené s obvyklymi socidlnymi a
spolo¢enskymi sluzbami. Prijmy za socidlne sluzby v zriad'ovatelskej p6sobnosti Mesta Banska Bystrica
boli k 31.12.2022 v hodnote 1 279 626 Eur a medzirocne zaznamenali ndrast 0 9,74 %.

Platby za sluzby v Skolskych a predsSkolskych zariadeniach (reZijné naklady, Skolské kluby,
prispevky rodi¢ov na materské skoly, stravné) vzrastli v porovnani s minulym rokom o viac ako tretinu
(+42,61 %), v absolutnom vyjadreni o viac nez 843 tis. Eur, a predstavovali sumu 2 821 966 Eur.

V roku 2022 sa konali aj mnohé trhy, ktoré mesto zvycajne organizuje pri prileZitosti roznych
sviatkov ¢i kultarnych akcii, ako su napr. Velkonoc¢né trhy, Viano¢né trhy a Pamiatka zosnulych, ale rok
predtym boli z dévodu pandémie COVID-19 obmedzené alebo zrusené. V septembri 2022 sa konal
364. Radvansky jarmok, ktorému dominoval Trh remesiel. Od remeselnikov, ktori na tychto trhoch
predavaju svoje vyrobky, mesto inkasovalo poplatky v celkovom objeme takmer 169 tis. Eur.

Rozpoctovymi prijmami Mesta su aj prijmy z podnikatelskej ¢innosti vykonavanej v rdmci dvoch
informacnych centier a KOMUCE. V marci roku 2022, presne na 527. vyrocCie zaloZenia Thurzovsko-
Fuggerovskej spolocnosti, ktoré sa datuje 16. marca 1495, otvorila svoje brany pre verejnost Thurzo-
Fugger zaZitkova expozicia v priestoroch 1.poschodia Barbakanu. Expozicia mapuje vySe 500-rocnu
histdriu banictva v Banskej Bystrici a okoli. Vdaka najmodernej$im technoldgiam ma potencial byt
velkym ldkadlom pre ndvstevnikov i obyvatelov mesta. Prijmy z podnikatelskej ¢innosti v roku 2022
vzrastli oproti predchadzajucemu roku o 21,49 % a dosiahli Uroveri 88 096 Eur. Ostatné platby za
sluzby boli prijaté vo vyske 720 495 Eur, z toho 318 358 ( 44,19 %) tvoria prijmy za stravné.

Uroky z vkladov v roku 2022 boli na trovni 0 Eur, nakolko ich vyka zavisi na Grokovej miere na
vkladovych Gctoch a kratkodobych vkladoch, a ta v roku 2022 bola na drovni 0,00 % p. a.

Iné nedanové prijmy predstavuju sumu 838 476 Eur. Najvacsi podiel v rdmci tychto prijmov mali prijmy
z dobropisov v sume 347 624 Eur. Druhy najvacsi podiel mali vytazky z hazardnych hier v sume 269 424
Eur, ¢o je v porovnani s minulym rokom ndrast o viac neZ 26 %. Z ndhrad poistného plnenia mesto
zaznamenalo prijem vo vyske 16 655 Eur. Suma 14 672 Eur bola prijmom v podobe provizie z predaja
vstupeniek prostrednictvom informacnych centier na kultldrne akcie organizované réznymi subjektami
na Uzemi mesta, tie vSak patria do prijmov z podnikatelskej ¢innosti. Prostriedky v sume 84 022 Eur
boli prijmami plyntcimi z plnenia zmliv o vecnom bremene. Prijem v sume 81 070 Eur predstavuje
financnu nahradu spolocenskej hodnoty drevin v doésledku vyrubu drevin, plyntdcu z rozhodnuti
vydanych v roku 2022 Oddelenim Zivotného prostredia. Do tejto skupiny prijmov patria tiez prijmy z
vratiek.
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Graf ¢. 6: Nedariové prijmy v roku 2022 — rozpocet a skutocné plnenie k 31.12.2022 (v Eur)
m Schvdleny  m Upraveny  m SkutoZnost k 31.12.2022
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3.1.1.3 Granty a transfery

Granty suU tvorené zo sponzorskych prostriedkov, ¢i inych financnych darov. V roku 2022
predstavovali sumu 66 959 Eur, ¢o je v porovnani s minulym rokom pokles o takmer 7 %.

Beziné tuzemské transfery predstavuju prijmy z prostriedkov Statneho rozpoctu, rozpoctu
vy$Sieho Uzemného celku, Statnych fondov alebo z rozpoctov inych miest a obci na Slovensku.
Najvacsiu polozku beznych transferov zo statneho rozpoctu tvorili transfery na mzdy a bezné vydavky
zakladnych $kol, a tiez na stravu pre Ziakov zakladnych $kél a predSkoldkov v materskych Skoldch. V
roku 2022 bol celkovy prijem transferov v ramci verejnej spravy vo vyske 19 610 593 Eur, ¢o je
v porovnani s predoslym rokom ndrast o viac nez 623 tis. Eur. Mesto Banska Bystrica v roku 2022
prijalo okrem iného aj transfery na refundaciu vydavkov spojenych s migraciou ukrajinského
obyvatelstva aj na Uzemie nasej krajiny v désledku vojnového konfliktu na Ukrajine, ktory vypukol
koncom februara 2022.

V niektorych pripadoch méze samosprava ziskat prostriedky aj od organizacii, ktoré nie si vedené
v registri subjektov verejnej spravy, ako napriklad konkrétne v roku 2022 sa jednalo o transfer od
zdruZenia Dobrovolna poZiarna ochrana SR v sume 7 400 Eur.

V roku 2022 Mesto Banska Bystrica nedostalo Ziadne granty zo zahranicia.
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Tabulka C. 4: Granty a transfery (v Eur)

2020 2021 2022

Granty a transfery Skutoénost | Skutoénost | Schvaleny | Upraveny Plnenie % .
k 31.12.2022 | plnenia

Granty a transfery SPOLU 15263745 19064276 16095662 19530482 19684 952,34
Tuzemské bezné granty a transfery 15255 885| 19064 276 16095662 19530482 19 684 952,34( 100,79%
Granty 182 018 71747 10000 61769 66 959,20| 108,40%
Transfery v ramci verejnej spravy 18761439 18986729 16079862 19461312 19610593,14( 100,77%
Transfery od subjetkov nezaradenych vo
verejnej sprave v registri organizacii 5800 5800 5800 7401 7400,00[ 99,99%
vedenom SU SR
Zahranicné granty 3603 0 0 0 0,00 =
BeZné 3603 0 0 0 0,00 -

3.1.2 Prijmy kapitalového rozpoctu

Rozpocet kapitdlovych prijmov tvoria nedanové prijmy z odpredaja majetku a prijaté kapitalové
granty a transfery. Kapitdlové prijmy z predaja v roku 2022 nardstli v porovnani s predchadzajicim
rokom a dosiahli droven viac ako 527 tis. Eur, pricom iSlo a prijem z predaja pozemkov. Prijem z predaja
kapitalovych aktiv tvoril len nepatrnt éast (13 tis. Eur).

Kapitalové granty a transfery v ramci verejnej spravy v roku 2022 boli na Urovni 3 657 222 Eur, ¢o
takmer zodpoveda ocakavanej skutoénosti. Transfer v sume 725 tis. Eur priSiel od Fondu na podporu
Sportu ako refunddcia vydavkov na vystavbu Mestského mlddeznickeho stadidonu v Radvani. Viac ako
1776 880 Eur bolo prijatych na projekty revitalizacie vnutroblokov Tulskd a Sitnianska. V ramci
projektu vybudovania odbornych ucebni na zakladnych skolach v zriadovatelskej p6sobnosti mesta
boli prijatych 370 tis. Eur. V roku 2022 sa realizoval aj projekt ZvysSenie bezpecnosti cestujlcich verejnej
osobnej dopravy v Banskej Bystrici, na ktory prislo viac ako 502 tis. Eur.

Tabulka ¢. 5: Kapitdlové prijmy (v Eur)

2020 2021 2022

Kapitalové prijmy . : Plnenie %
Skutocnost | Skutoc¢nost | Schvaleny | Upraveny

k 31.12.2022 plnenia

KAPITALOVE PRiJMY SPOLU 3202 887 1238 650 8031764 4012377 4205975,09 104,83%
Kapitalové prijmy nedarové 2327 665 175 408 176 720 346 981 540 577,30 155,79%
Prijem z predaja kapitalovych aktiv 5979 2947 1000 1000 13 440,24 1344,02%
Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych

aktiv 880784 172 461 175720 345981 527 137,06 152,36%
Dalsie kapitalové prijmy 0 0 0 0 0,00 -
Granty a transfery 875 222 1063 242 7 855 044 3665396 3 665397,79 100,00%
Tuzemské kapitalové granty a transfery 875 222 1063 242 7 855 044 3665396 3665397,79 100,00%
Granty 0 471 0 8176 8176,00 -
Transfery v ramci verejnej spravy 942 049 1062771 7 855 044 3657220 365722179 100,00%

Transfery od subjektov nezaradenych vo
verejnej sprave v registri organizacii
vedenom Statistickym Gradom
Slovenskej republiky

Zahranicné kapitalové granty a transfery 39100 0 0 0 0,00 -
Od zahrani¢ného subjektu iného ako
medzindrodna organizacia

0 0 0 0 0,00 -

39100 0,00 0 0 0,00 -
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3.1.3 Prijmové financné operacie

Najvacsi podiel (51,59 %) na prijmovych financnych operaciach malo vroku 2022 zapojenie
prostriedkov z pefaznych fondov. Z rezervného fondu bolo zapojenych 988 384 Eur a z fondu minulych
rokov 5928 027 Eur. Tieto prostriedky boli pouzité predovsetkym na splatky istin Gverov. V pripade
rezervného fondu $lo o vydavky na rieSenie havarijnych stavov v skolskych zariadeniach mesta Banska

Bystrica. Nevycerpané ucelové prostriedky z minulych rokov boli zapojené vo vyske 2 287 319 Eur.

V roku 2022 boli prostrednictvom prijmovych finanénych operdcii zapojené do rozpocétu Mesta aj
Uverové zdroje vo vySke 4 103 845 Eur, ktoré boli pouZité na Uhradu vydavkov spojenych s investi¢cnymi
akciami Mesta Banska Bystrica. ISlo predovsetkym o rekonstrukcie miestnych komunikacii v rémci
fondu dopravnej infrastruktury, konkrétne miestnych komunikacii v Usekoch od Kyjevského ndmestia
az po kruhovy objazd na Tajovského ulici, rekonstrukciu samotnej ulice Tajovského a ulica Janka Krala
vratane vybudovania miniokruznej krizovatky pri mestskom parku, rekonstrukciu Lazovnej ulice,
Bakossovej ulice aZ po Namestie S. Moysesa a dal3ie. Uverové zdroje boli pouZité aj na vydavky spojené
s realizaciou projektov financovanych z ESIF, ako napriklad projekt Revitalizacie vnutroblokov Tulska a
Sitnianska, projekt ZvySenie bezpecnosti cestujlcich verejnej osobnej dopravy na Uzemi mesta Banska
Bystrica ¢i Vytvorenie planu udrZatelnej mobility mesta Banska Bystrica. V rdmci projektov boli Gverové
zdroje pouzité na 5% spolufinancovanie projektov, neopravnené vydavky a na preklenutie ¢asového
nestladu medzi vynaloZenim prostriedkov a refundaciou vydavkov z eurépskych zdrojov.

3.2 Struktdra vydavkovej ¢asti rozpoctu

Vydavkova Cast rozpoctu Mesta pozostava zo Sestnastich programov, v rdmci ktorych su vydavky
realizované. V Tabulke ¢.6 uvadzame prehlad plnenia rozpocétu za rok 2022 v Strukture podla
jednotlivych programov.

evve

boli v programe 14. Byvanie, a to v objeme 429 218 Eur, naopak najvyssie vydavky boli v programe
10. Vzdeldvanie, a to v celkovom objeme 36 420 409 Eur.

Tabulka C. 6: PInenie programového rozpoctu (v Eur)

2020 2021 2022
Program Skutoénost | Skutoénost | Schvaleny Upraveny Plnenie % .
k 31.12.2022 | plnenia
71987204 81989134 97 024 651 105765947 94068 775,73

1. Planovanie, manazment a kontrola 423549 594 886 972325 590908 449 658,26 76,10%
2. Propagacia a marketing 442 581 479576 493 461 539349 460539,46| 85,39%
3. Interné sluzby 2466 781 2568 544 4279433 4680180 2584534,90| 55,22%
4. Sluzby ob¢anom 538 942 616 807 1672359 1331232 1130517,12( 84,92%
5. Bezpecnost, pravo a poriadok 2563173 2568 055 2372447 3542478 3387667,76] 95,63%
6. Odpadové hospodarstvo 4001179 4170192 4173001 4483779 4083436,06] 91,07%
7. Miestne komunikacie 3914272 7079543 15535544 16 124 750| 12 279 089,69 76,15%
8. Doprava 7177738 7219359 9553689 9249375 9187942,18 99,34%
9. Verejné osvetlenie 2701349 767 179 1105360 1156210 1021569,13 88,35%
10. Vzdelavanie 33735057 33361433 34420295 37918 054| 36420409,44 96,05%
11. Sport 2 823960 4514929 2230989 3289169 3179292,92| 96,66%
12. Kultura 415795 457 831 583241 673298 637 775,94 94,72%
13. Prostredie pre Zivot 2379122 2618973 3882180 3407162 3063050,33| 89,90%
14. Byvanie 280400 282 037 2314102 1818044 429217,83| 23,61%
15. Socidlna sluzba 5763118 6431221 7218730 7789477 6436974,17| 82,64%
16. Administrativa 8114243 8258 571 6217 495 9172482 9317100,54| 101,58%
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Graf ¢. 7: Plnenie programového rozpoctu Mesta Banskd Bystrica za rok 2022 (v Eur)
m Skutoénost k 31.12.2022 Upraveny M Schvaleny
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V rdmci programu 1 Planovanie, manazment a kontrola klesli vydavky v porovnani s minulym
rokom o viac nez 24 %. Najvyssie vydavky z celkovych vydavkov realizovanych v tomto programe v roku
2022 boli v podprograme 1.3 Kontrolna ¢innost (34,05 %), pricom stucasne medziroéne doslo kich
narastu. Vydavky v objeme 43 tis. Eur boli vynaloZené v rdmci izemného pldnovania na investi¢né
studie, geodetické mapovanie ploch a prvkov zelene ¢i dendrologicky prieskum parkov. Na prevadzku
geografického informacného systému (GIS) bolo vynaloZenych 38 tis. Eur.

Program 2 Propagdacia a marketing zahffia vydavky na prezentdciu mesta, zabezpecenie chodu
dvoch informacénych centier, tvorbu Kroniky mesta, spolupracu s partnerskymi mestami a
medzinarodnd spolupracu. Vroku 2022 bola verejnosti spristupnena Thurzovsko- Fuggerovska
zazitkova expozicia, ktord bola vytvorena v priestoroch Barbakanu. Najvacsie vydavky v ramci tohto
programu boli vynaloZené na zabezpecenie chodu informaénych centier a boli v celkovej vyske 276 373
Eur, ¢o predstavuje 60,01 % vydavkov realizovanych v tomto programe. Oproti roku 2021 je to narast
o necelych 5%. Celkovo boli vSak vydavky v programe 2 v porovnani s predoslym rokom o 19 tis. Eur
nizsie, nakolko prevazna ¢ast vydavkov na vytvorenie expozicie bola vynaloZena uz v predoslom roku.

Zamerom programu 3 Interné sluzby je zabezpedlit flexibilnd a kvalitnd ¢innost samospravy
prostrednictvom efektivnych a dcinnych internych sluzieb a spravu majetku Mesta. V porovnani
s pldnom bolo skutoéne realizovanych len 55,52 % planovaného objemu vydavkov. Dovodom je
planované obstaranie nehnutelnosti Domu kultury, ktoré sa nepodarilo do konca roku 2022 zrealizovat
a presuva sa do dalSieho roka. Z hladiska objemu plnenia je v ramci Internych sluZieb najvacsi prvok
3.4.1 Sprava a evidencia nehnutelného majetku s plnenim v sume 937 951 Eur, ¢o predstavuje 36,29
% podiel v programe 3. Medziro€ne ostali vydavky vtomto programe na priblizne rovnakej Urovni,
v absolutnom vyjadreni evidujeme len mierny narast v objeme necelych 16 tis. Eur.

V roku 2022 bolo na program 4 Sluzby obéanom realne vynaloZenych 84,92 % z planovanych
vydavkov. Vydavky programu celkovo vzrastli. Najvacsi podiel vydavkov (50,33 %) bol v podprograme
4.7 Verejné toalety. Vroku 2022 prebehla rekonstrukcia verejnych toaliet na Namesti SNP aj na
Stefanikovom nabreZi. Druhy najvacsi podiel vydavkov (takmer 12 %) bol realizovany v podprogramoch
4.2 Matrika a 4.10 Stavebny urad, kde sa tieto vydavky tykali predovsetkym osobnych nakladov
zamestnancov Uradu, ktori zabezpecuju preneseny vykon Statnej sprdvy a taktiez slizili na
zabezpedenie prevadzky s nim spojenej. Dalsich takmer 6 % vydavkov tohto programu tvorili vydavky
na zabezpecenie preneseného vykonu statnej spravy na Useku registra obyvatelov a registra adries.
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V rdmci programu 5 Bezpecnost, pravo a poriadok sa realizuju vydavky suvisiace s hliadkovanim,
kamerovym systémom, prevenciou, vzdelavanim a odbornou ¢innostou prislusnikov Mestskej policie,
civilnou obranou, poziarnou ochranou a karanténnou stanicou. Tieto vydavky boli plnené na 95,63 %
z planovanych vydavkov, z toho najvacsi objem v prvku 5.1.1 Hliadkovanie, a to v sume 2 055 658 Eur
(60,68 % skutoénych vydavkov programu 5), z éoho podstatnu ¢ast tvoria mzdy. Medziro¢ne vydavky
programu narastli o takmer 820 tis. Eur (31,92 %) a to hlavne z dévodu poskytovania prispevkov na
ubytovanie odidencov z Ukrajiny.

V programe 6 Odpadové hospodarstvo sa v priebehu roka realizovali najma vydavky na
zabezpecenie odvozu komunalneho odpadu od fyzickych a prdvnickych os6b. Vydavky v tomto
programe predstavovali v roku 2022 sumu 4 083 436 Eur, ¢o predstavuje 91,07 % naplnenie o¢akdvane;j
skutocnosti. Najvyssie Ciastky boli spojené s uloZzenim odpadu fyzickych oséb (984 059 Eur) as
odvozom odpadu od fyzickych os6b (924 216 Eur). Mesto Banskd Bystrica vynaloZilo v roku 2022
v ramci programu Odpadové hospodarstvo sumu viac nez 904 tis. Eur na odvoz azhodnotenie
biologicky rozloZitelného odpadu, ¢im prispieva k zachovaniu trvalej udriatelnosti prostredia
a priestoru pre zivot obcéanov. Vydavky na odvoz a uloZenie odpadu pravnickych oséb medziro¢ne
vzrastli, ato v absolutnej hodnote o takmer 46 tis. Eur (narast o 8,62%). Mesto pokracovalo aj
v odstranovani nelegdlnych skldadok, preto vydavky v tejto oblasti medziro¢ne stupli na Uroven takmer
62 tis. Eur.

Vydavky na vystavbu, rekonstrukciu, opravy, spravu a udrzbu miestnych komunikdcii, na svetelné
signalizacie a cestny spravny organ, ktorym je Specidlny stavebny Urad, boli v roku 2022 realizované v
programe 7 Miestne komunikdcie. Medziro¢ne sme v tomto programe zaznamenali rekordny narast
05199547 Eur (73,44 %), ato zdbévodu pokracovania v najrozsiahlejsej rekonstrukcie miestnych
komunikacii za poslednych 10 rokov na Uzemi mesta. NajvysSie vydavky boli obsiahnuté v ramci
podprogramu 7.1 Vystavba a rekonstrukcia miestnych komunikacii v sume 8 027 282 Eur, o je
06 151 792 Eur viac v porovnani s predoslym rokom a predstavuje takmer dve tretiny (65,37 %)
z celkového Cerpania programu 7. V roku 2022 sa podarilo zrekonstruovat miestne komunikacie na
ulici Lazovnd, Bakossova, Tajovského €i 2,5 km uUsek veduci od Kyjevského namestia az po kruhovy
objazd na Tajovského ulici. Dokoncit sa podarilo aj miniokruznd krizovatku na Tajovského ulici.
V podprograme 7.3 Sprava a Udrzba miestnych komunikacii mesto dosiahlo Usporu oproti roku 2021,
ked celkové vydavky vtomto podprograme klesli o necelé 2 %. V pripade letnej udriby bolo
vynaloZenych o takmer 19 tis. Eur menej ako v predoslom roku, pri zimnej udrzbe vydavky medzirocne
klesli o viac ako 33 tis. Eur. Medziro¢ne klesli aj vydavky na opravy miestnych komunikacii o takmer 44
% (absolutne pokles o 1 050 tis. Eur).

Program 8 Doprava obsahuje vydavky spojené so zabezpecenim autobusovej dopravy a
trolejbusovej dopravy aspropagaciou ekologickej dopravy. V roku 2022 predstavovalo plnenie
99,34 % planovanych vydavkov. Vydavky spojené s Uhradou straty z vykonov vo verejnej hromadnej
doprave nardastli aj v autobusovej aj v trolejbusovej doprave. V autobusovej doprave stupli o viac nez
6% (absolutne o 291 tis. Eur), v trolejbusovej doprave boli vydavky o 745 tis. Eur vysSie (narast o 30,70
%). Medzirocne preto zaznamenavame ndarast. Autobusova doprava (podprogram 8.1) stala
samospravu 5 080 335 Eur, priCom tato suma predstavuje prispevok na bezné vydavky autobusovej
dopravy v roku 2022 podla platnej zmluvy a sicasne aj doplatok na kompenzaciu straty za rok 2021.
Na bezné vydavky trolejbusovej dopravy bol uréeny prispevok v sume 2800 000 Eur, a sucastou
vydavkov bola aj kompenzacia straty v zmysle zaverecného zuctovania preukazanej straty za rok 2021
v sume takmer 373 tis. Eur. Vramci podprogramu 8.4 sa realizoval projekt zvySenie bezpecnosti
cestujucich verejnej osobnej dopravy v sume takmer 646 tis. Eur. Vydavky spojené s vytvorenim
a realizaciou Planu udrzatelnej mobility na Uzemi mesta boli vo vyske 264 tis. Eur.
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V roku 2022 vynaloZilo Mesto vydavky v programe 9 Verejné osvetlenie na Uhradu elektrickej
energie pre verejné osvetlenie v sume 765 836 Eur, ¢o predstavuje 40 % narast v porovnani s minulym
rokom. Sucasne nepatrne vzrastli aj vydavky na ddrzbu verejného osvetlenia oviac nez 4 %.
V podprograme 9.3 bola suma 25500 Eur vynaloZena na svetelno-technickd Studiu verejného
osvetlenia.

V programe 10 Vzdeldvanie bol realizovany najvyssi objem vydavkov, a to az 38,72 % z celkovych
vydavkov rozpoctu Mesta. Program bol plneny na 93,54 % planovanych vydavkov. V porovnani's rokom
2021 bolo ¢erpanie vydavkov v programe 10 vysSie o viac nez 3 mil. Eur. Suma viac nez 190 tis. Eur bola
vynaloZzend na potrebnl udrzbu materskych $kél a dalSich 442 tis. Eur na vydavky suvisiace
s potrebnym materidlovym zabezpeéenim. Do vybavenia jedalni v materskych skolach bolo
investovanych priblizne 82 tis. Eur a dalsich takmer 48 tis. Eur bolo vynalozenych na vydavky suvisiace
s ich udrzbou. Objem viac ako 78 tis. Eur bol pouZity na rekonstrukciu pavilénu v MS Magurska.

Suma viac ne? 915 tis. Eur bola vynaloZena na tdrzbu priestorov zakladnych 8kél. V ZS Dumbierska
bolo pouzitych na rekonstrukciu kuchyne 60 000 Eur. V rekonstrukcii sa bude pokracovat aj v roku
2023. Z dévodu rastu cien potravin a nezvySovania finanénych pasiem pre Skolské obedy, mestské
zastupitelstvo schvalilo vroku 2022 pouzitie prostriedkov rezervného fondu na dofinancovanie
vydavkov na stravu deti vMS aZS. Suma vobjeme 572925 Eur bola vynalozend na projekt
vybudovania odbornych ucebni na vSetkych zakladnych Skoldch v zriadovatelskej pdsobnosti mesta.
V ramci tohto projektu doslo k stavebnym Upravam v priestoroch skol, sucasne boli u¢ebne vybavené
novou technikou, konkrétne notebookmi, dataprojektormi, interaktivnymi tabulami, ale taktiez aj
laboratérnym nabytkom a edukac¢nymi pomédckami. Realizidcia projektu bude pokracovat este aj
v prvom kvartali roku 2023. Skladba vydavkov podla jednotlivych podprogramov je uvedend v Tabulke
¢.7.

Tabulka &. 7: Clenenie vydavkov v rémci programu 10. Vzdeldvanie (v Eur)

2020 2021 2022

Program Skutoénost | Skutoénost | Schvaleny | Upraveny Pinenie Podiel

k 31.12.2022 (v %)
10. Vzdelavanie 30956095 33735057 33862322 35664107 36420409,44 100,00%
10.1. |Materské skoly 8682481 7028504| 7327385 7430308 6995972,00( 19,21%
10.2. |Skolské stravovanie v materskych $kolach 1662472 1784526 2095266 2124882 1973123,65( 5,42%
10.3. |Zakladné Skoly 18669492| 19885499 19801 150| 21296868| 21636331,05| 59,41%
10.4. |Podpora vychovno-vzdeldvacich ¢innosti 282912 280896 281342 295 849 324754,14 0,89%
10.5. |Podpora nestatnych skolskych zariadeni 2464075 2473651 2473664 2473664 3305974,56| 9,08%
10.6. |Skolsky trad 64291 76 258 85 707 104 654 50325,70| 0,14%
10.8. [Dotacia pre deti v hmotnej nudzi 3226 3226 25000 25000 23,10| 0,00%
10.9. |Zékladnad umelecka Skola J. Cikkera 1906109 1828874 1772808 1912882| 2133905,24| 5,86%

V programe 11 Sport boli v roku 2022 vydavky vynakladané predovietkym na $portovu
infrastruktiru a podporu Sportu grantovym systémom. Z planovanych vydavkov bolo realizovanych
96,66 %. Takmer 60 % vydavkov na $port boli vynaloZené vramci podprogramu 11.1 Sportovd
infrastruktura, priCom najvacsi podiel tak ako v minulom roku mali investicie do vybudovania
Mestského mlddeznickeho Stadidna v Radvani v sume 1 166 617 Eur. Okrem toho poskytlo mesto
kapitalovy prispevok vo vyske 13 932 Eur prispevkovej organizacii ZAaRES na dofinancovanie kupy
interiérového vybavenia, nakolko mestsky mladeznicky Stadion bude zvereny do spravy prispevkovej
organizacii. Dal$im vydavkom v tomto podprograme bola dotécia na prevadzku krytej plavarne v sume
600 tis. Eur. ZAaRESu tieZ bol poskytnuty prispevok na udrzbu bezeckych lyZiarskych trati v sume 50
tis. Eur. Celkové vydavky na Sportovu infrastruktaru v podprograme 11.1. boli v sume 1 894 394 Eur.
Podporu Sportu grantovym systémom predstavovali dotacie v sume 1 265 485 Eur, pricom suma 1 152

tis. Eur bola smerovana na podporu hokeja a futbalu.
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Program 12 Kultura bol plneny na 94,72 %. Oproti roku 2021 stupli vydavky na kultdrnu éinnost
o takmer 180 tis. Eur (39,30 %), a to najma vdaka uvolneniu protiepidemiologickych opatreni. V roku
2022 sa konali vSetky tradi¢né kultdrne podujatia, z toho najvyznamnejsim bol 364. Radvansky jarmok.
Vydavky na toto podujatie boli v objeme viac ako 114 tis. Eur. Viac ako 27 % vydavkov bolo alokovanych
v podprograme 12.4 Oprava a Udrzba kultirnych pamiatok. Pocas roku prebiehala starostlivost
a udrzba 780 vojnovych hrobov. Mesto Banska Bystrica prijalo dotaciu od Ministerstva vnutra SR vo
vySke 15000 Eur na realizaciu 4. etapy obnovy vojnového cintorina v Majeri. V zdujme obnovy a
zachovania fortifikaného systému mesta prebehlo vroku 2022 zameranie hradbovych murov
najmodernejSimi metédami v hodnote 26 tis. Eur. V ramci dotaénych schém BBSK a MK SR za 41 tis.
Eur sa uskutocnila 3D vizualizacia a realizacia architektonicko-historického vyskumu budov a
archeologického vyskumu budov v aredli Medeného hamra. TaktieZ bolo v ramci tohto podprogramu
Komisiou pre kulturu podporenych 6 projektov na zachovanie kulturneho dedi¢stva vo vyske viac ako
11 tis. Eur. Suma vydavkov v podprograme 12.5 Podpora kultlry grantovym systémom bola vo vyske
121 796 Eur, z toho 90 000 Eur bolo poskytnutych ako prispevok Divadlu z pasaze a 31 796 v ramci
dotdcii na podporu kultarnych aktivit.

Vydavky realizované v programe 13 Prostredie pre Zivot boli vynakladané na fontany, verejné
hodiny, udrzbu vodnych tokov, verejné pieskoviska a ihriskd, udribu a vysadbu mestskej zelene,
deratizaciu mesta, starostlivost o ovzdusie a mestsky mobiliar. Program bol plneny na 89,90 %
z planovanych vydavkov. Najvacsi objem prostriedkov bol poskytnuty ako prevadzkovy prispevok pre
prispevkovu organizaciu ZAaRES. Na dofinancovanie beZznych prevadzkovych nakladov v sivislosti so
starostlivostou o zelen a Sportoviska na Gzemi Mesta bol poskytnuty prispevok vo vyske 2 193 263 Eur.
Za vyraznym navySenim prispevku oproti predchadzajucemu roku stdla aj potreba dofinancovania
prispevkovej organizdcie z dévodu povinnosti vyplatenia 500 a 350 eurovych odmien na zaklade
kolektivnej zmluvy vysSieho stupria. Celkovy objem prevddzkovych prispevkov poskytnutych
organizacii ZAaRES predstavoval 71,6 % vydavkov v rdmci programu 13. Dalsich takmer 319 tis. Eur
bolo poskytnutych ZAaRESu ako vykonové prispevky na vykondavanie cinnosti v oblasti starostlivosti
o prostredie pre Zivot obyvatelov mesta, ako je napr. Udrzba avysadba mestske] zelene, udriba
verejnych detskych ihrisk a pieskovisk a mestského mobilidru. Vroku 2022 pribudol aj novy
podprogram 13.10 Klimatickd zmena, zelend a modrd infrastruktura, v ramci ktorého evidujeme
vydavky na projekt Reakcia na zmenu klimy v sume 276 tis. Eur. Aktivity budu pokracovat v roku 2023.

Z programu 14 Byvanie je financovana sprava, evidencia mestskych bytov a ich pripadné opravy,
rovnako tak uhradzané splatky istin a Grokov z Gverov prijatych od Statneho fondu rozvoja byvania
(dalej len ,,SFRB”) a taktie? mzdové néklady a bezné vydavky stvisiace s prenesenym vykonom §tatnej
spravy na useku SFRB. Skutoéné vydavky v roku 2022 predstavovali 429 218 Eur. Viac ne? 79 %
vydavkov vsume 339 679 bolo spojenych so spravou mestskych bytov. Splatky istin predstavovali
sumu 34 114 Eur a Uroky sumu 4 931 Eur.

Program 15 Socidlna sluzba obsahuje vydavky na zabezpeclenie komplexnej starostlivosti
o socialne znevyhodnené skupiny obyvatelov. Medziro¢ne stupli len nepatrne, v absolldtnej hodnote
len 06 tis. Eur (0,09 %), avroku 2022 dosiahli Urovern 6 437 tis. Eur. Vydavky realizované v
podprograme 15.7 Mzdové a persondlne vydavky v socidlnej oblasti boli pinené v sume 3 831 268 Eur,
a tvoria 59,52 % vydavkov tohto programu.

V programe 16 Administrativa boli v roku 2022 realizované vydavky v objeme 9 317 101 Eur.
Obsahuje vydavky, ktoré nebolo mozné priradit k ostatnym programom. Najvacési podiel na nich maju
vydavky na mzdy zamestnancov mestského Uradu, na splatky istin a Grokov bankovych tverov a taktiez
vratené prostriedky z dotdcii, ktoré neboli minuté. V programe 16 su taktiez zaclenené vydavky na
projekty realizované v ramci participativneho rozpoctu ¢i vydavky tykajuce sa budovy radnice.
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3.3 Usporiadanie rozpoctového hospodarenia

Rozpocet Mesta na roky 2023 — 2025 bol schvéleny uznesenim MszZ ¢. 17/2022 zo dna
13. decembra 2022. Mesto hospodarilo v roku 2022 s prebytkovym beinym rozpoftom v sume
1767 352,35 Eur a so schodkovym kapitdlovym rozpoctom v sume -8 121 572,55 Eur. Pre ucely
odvadzania pefiaznych prostriedkov z prebytku rozpoétu do periaznych fondov je potrebné vyludit
nedocerpané Ucelovo uréené prostriedky zo Statneho rozpoctu, rozpoctu Eurdpskej Unie alebo na
zaklade osobitného predpisu, ktoré boli poskytnuté v roku 2022, a v roku 2023 budu zapojené do
rozpoctu cez prijmové finanéné operacie. Po odpocitani uéelovo uréenych prostriedkov predstavuje
rozdiel prijmov a vydavkov bezného rozpoctu 156 850,43 Eur. Kapitalové ucelovo uréené prostriedky,
ktoré je potrebné vylucit z prebytku kapitalového rozpodtu, st v sume 70 600,99 Eur. Mesto Banska
Bystrica hospodarilo v roku 2022 so schodkovym beZznym a kapitdlovym rozpoctom (po vyluceni
Ucelovo urcenych prostriedkov) vo vyske -8 035323,11 Eur. Vplyvom vysledku hospodarenia
finanénych operacii po odpoditani uéelovo uréenych prostriedkov vo vyske 100 000,00 Eur vykazuje
Mesto Banskd Bystrica celkovy vysledok rozpoctového hospoddrenia vo vyske 2 802 055,65 Eur,
pricom suma 2 764 896,05 Eur je zdrojom tvorby penaznych fondov a zvysok vo vyske 37 159,60 Eur je
vysledok hospodarenia podnikatelskej ¢innosti po zdaneni.

Tabulka C. 8: Usporiadanie hospoddrenia za rok 2022 (v Eur)

Hodnota k
BEZNY ROZPOCET 31.12.2022
(v EUR)

Prebytok bezného rozpoctu 1767 352,35
Vylucenie nedocerpanych tcelovo urcenych prostriedkov, z toho: 1610 501,92
Zostatky Ucelovych prostriedkov - rozpoctové organizacie 450 990,37
Odpadové hospodarstvo 260 999,59
Zakladné skoly - zostatok stravného a prispevku na réziu zariadeni skol. stravovania 229 759,60
Enviromentalny fond - na skladku 222 046,12
Zostatok prispevku na réZiu zariadeni skol. stravovania - materské skoly 103 476,62
Dreviny - zakon o ochrane prirody a krajiny 61 070,24
Dotdcie - sluzby dennej starostlivosti 54 694,08
Hmotna nudza - materské Skoly 53324,70
Referendum 52 616,46
Materské skoly - dotacia na odidencov z Ukrajiny 23 660,00
ZS Erasmus 22 195,63
Materské skoly - Statna dotdcia na predskolakov 20931,63
Preneseny vykon Statnej spravy - skolsky urad 8906,93
Zakladné skoly - dotécia na odidencov z Ukrajiny 8 442,00
Dotdcia na zariadenie Kotva 7 561,65
Zostatok stravného - materské skoly 7 399,24
Hmotnd nudza - zakladné skoly 6 165,90
Zakladna skola Moskovska - projekty 5 365,25
Verejna zbierka - mesto Sumy 5189,88
Pridavky na dieta 3537,76
Projekt Pomocny vychovévatel 2 018,27
Kompenzacia poplatkov za SKD pre Ziakov zo SZP a v HN 150,00
Rozdiel prijmov a vydavkov BR po vyluceni tucelovo uréenych prostriedkov 156 850,43
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Hodnota k

KAPITALOVY ROZPOCET 31.12.2022
(v EUR)

Vylucenie nedocerpanych tcelovo urcenych prostriedkov, z toho: 70 600,99
Dotacia na schodisko J. D. Matejovie 69 970,49
Projekt Reakcia na zmenu klimy 418,93
Projekt Reakcia na zmenu klimy 211,57
Rozdiel prijmov a vydavkov KR po vyltceni ticelovo uréenych prostriedkov -8 192 173,54

SCHODOK ROZPOCTU

iy ooy . . -8 035 323,11
po vyluceni Gcelovo urcenych prostriedkov

Hodnota k

FINANCNE OPERACIE 31.12.2022
(v EUR)

Vysledok hospodarenia finanénych operacii 10937 378,76
Odpocitanie nedocerpanych ucelovo urcenych prostriedkov, z toho: 100 000,00
zabezpeky ORA-VO 100 000,00
Rozdiel prijmovych a vydavkovych FO po odpocitani ticelovo uréenych prostriedkov 10 837 378,76
Prebytok BR a KR + VH FO 2 802 055,65
Vysledok hospodarenia podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni 37 159,60
Prevod financnych prostriedkov do penaznych fondov 2 764 896,05
Rozdelenie do fondov:
Tvorba rezervného fondu 550 000,00
Tvorba fondu minulych rokov 2 214 896,05

Mesto Banskd Bystrica dosiahlo v roku 2022 zisk z podnikatelskej ¢innosti po zdaneni vo vyske
37 159,60 Eur. Uvedend suma bude zapojena do rozpoctu mesta v roku 2023 a pouzita na vydavky
v ramci hlavnej aj podnikatelskej ¢innosti.

K31.12.2022 vykazuje Mesto Banska Bystrica schodok rozpoctu (§ 16 ods. 6 Zakona o ¢. 583/2004
Z.2.). § 15 ods. 4 Zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy v z. n. p.
ustanovuje vytvorenie rezervného fondu vo vyske uréenej zastupitelstvom obce, najmenej 10 %
z prebytku rozpoctu zisteného podla § 16. ods. 6 uvedeného zdkona. Napriek uvedenému, material
obsahuje ndvrh tvorby rezervného fondu vo vyske 550 000 Eur.

Zvysok prostriedkov v podobe schodku beiného a kapitdlového rozpoctu kompenzovaného
kladnym vysledkom hospoddrenia financénych operdcii v celkovej sume 2214 896,05 Eur bude
prevedeny do dalSieho pefiazného fondu — fondu minulych rokov.

V sulade s § 4 ods. 7 zdkona €. 583/2004 Z. z. sa pre potreby vycislenia schodku alebo prebytku
uplatiiuje jednotna metodika platnd pre Eurdpsku Uniu. Znamend to, Ze k schodku alebo prebytku
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rozpocCtu sa dalej pripocitavaju polozky ¢asového rozlisenia, a to zmena stavu vybranych zavazkov a
pohladdvok. Vysledok hospoddrenia Mesta Banska Bystrica v metodike ESA 2010 je vyjadreny
v Tabulke ¢.9.

Tabulka C. 9: Vyjadrenie hospoddrenia za rok 2022 v metodike ESA 2010 (v Eur)

Ukazovatel (hlavna kategéria ekonomickej klasifikacie) Suma v Eur
1 PRIJMY (100 + 200 + 300) a prijmové finanéné operacie (400 + 500) 98 651 934,29
2 v tom: danové prijmy (100) 5321358891
3 nedanove prijmy (200) 8 680 389,89
4 granty a transfery (300) 23350 350,13
5 prijmové financné operacie (400, 500) 13 407 605,36
6 z toho: prijmy z transakcii s finanénymi aktivami a financ¢nymi pasivami (400) 9303 760,71
7 prijaté tvery, pdZicky a navratné financné vypomoci (500) 4103 844,65
8 |VYDAVKY (600 + 700) a vwydavkové finanéné operécie (800) 94 068 775,73
9 v tom: beZzné vydavky (600) 79271 001,49
10 |kapitalové vydavky (700) 12 327 547,64
11 |vydavkové finanéné operacie (800) 2470 226,60
12 |Prebytok (+)/schodok (-), hotovostny (r.1 - r.8) 4 583 158,56
e :’rr: tzyr't :Ii [r+}8;" ic:1 ::;k (-) po wyluceni prijmovych a vydavkovych finanénych operacii 6 354 220,20
14 |Zmena stavu vybranych pohladdvok (+, - ) (r.15 - r.16) 842 340,79
15 |stavvybranych pohladavok ku koncu sledovaného obdobia 2901 640,29
16 |stavvybranych pohladavok k 31. 12. predchadzajuceho roka 2 059 299,50
17 |Zmena stavu vybranych zavizkov (+, - ) (r.19 - r.18) 256 125,24
18 |stavvybranych zavazkov ku koncu sledovaného obdobia 6 603 629,90
19 |stavvybranych zavazkov k 31.12. predchadzajticeho roka 6 859 755,14
20 |Zahrnutie poloZiek casového rozlisenia (r.14 +r.17) 1 098 466,03
21 |Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13 +r.20) -5255754,17
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4 Bilancia aktiv a pasiv

Majetok Mesta Banskd Bystrica v roku 2022 vzrastol o 1,45 % oproti predchddzajucemu roku. Jeho
celkovd hodnota vzrastla na urovenn 267 073 048 Eur. V priebehu roka 2022 boli k dlhodobému
hmotnému majetku a dlhodobému nehmotnému majetku vytvorené opravky v sume 3 930 751 Eur.

Hodnota dlhodobého nehmotného majetku poklesla o takmer 41 tis. Eur. K zvySeniu hodnoty
softvéru doslo v dosledku zaradenia technického zhodnotenia CORA GEO v celkovej vyske 84 tis. Eur,
technického zhodnotenia GISPLAN — rozSirenie mapovych a agendovych aplikacii s licenciami,
rozsirenie modulu GIS objekty a Ortofotomapy v celkovej vyske 60 tis. Eur a zaklpenia softvéru Zber
udajov pre Pasport cintorinov v celkovej vyske 56 tis. Eur. Zaradenie technického zhodnotenia softvéru
bolo vsak v mensej hodnote nez k dlhodobému nehmotnému majetku, ¢o viedlo k poklesu jeho netto
hodnoty.

Dlhodoby hmotny majetok v porovnani spredchadzajucim rokom vzradstol o hodnotu
8214 975 Eur, ato najma v dosledku realizacie mnohych investicnych vydavkov, ktoré k 31.12.2022
vstupovali do hodnoty obstarania dlhodobého hmotného majetku a zaradenia realizovanych stavieb
do majetku mesta. Na Ucte obstarania dlhodobého hmotného majetku evidujeme medziroény ndrast
v hodnote takmer 3,6 mil. Eur a sucasne evidujeme ndrast hodnoty stavieb v majetku mesta o viac nez
3,2 mil. Eur. Stcasne doslo k ndrastu hodnoty ostatného dlhodobého majetku v désledku odobratia
objektu Robotnickeho domu zo spravy prispevkovej organizacie ZAaRES a jeho opatovného zaradenia
spolu s technickym zhodnotenim objektu do majetku mesta v hodnote 2 129 tis. Eur. Celkovy narast
netto hodnoty ostatného dlhodobého majetku bol zniZzeny v désledku vytvorenych opravok pocas roku
2022, a v absolutnej hodnote predstavuje objem 1 407 tis. Eur.

Mesto Banska Bystrica je 100 % vlastnikom dvoch obchodnych spolo¢nosti, ato MBB a. s.
a Mestské lesy Banskd Bystrica s.r.o. V dalSich troch obchodnych spolocnostiach vlastni podiely
vrozpati od 20 % do 50 % (podiely s podstatnym vplyvom) av dvoch spolocnostiach vlastni
realizovatelné cenné papiere (do 20 %). Prehlad hodnoty majetkovych podielov Mesta v obchodnych
spolo¢nostiach je obsahom Prilohy €. 2. Hodnota dlhodobého finanéného majetku medziroéne vzrastla
o hodnotu vkladu Mesta Banska Bystrica v sume 10 000 Eur do novozaloZenej obchodnej spoloc¢nosti
Dom kultdry BB s.r.o., ktori Mesto zaloZilo spolo¢ne s Banskobystrickym samospravnym krajom za
ucelom nadobudnutia nehnutelnosti Domu kultiry nachddzajldcej sa na Namesti Slobody v Banske;j
Bystrici. Tato spolo¢nost bola zapisana do Obchodného registra SR ku driu 01.12.2022 a Mesto Banska
Bystrica v nej ma 50% podiel, rovnako ako Banskobystricky samospravny kraj.

Tabulka C. 10: Bilancia aktiv Mesta Banskad Bystrica (v Eur)

AKTiVA Netto 31.12.2021 Netto 31.12.2022

Spolu majetok 263 249 921 267 073 048
Neobeiny majetok 236 463 561 244 647 722
Dlhodoby nehmotny majetok 521355 480541
Dlhodoby hmotny majetok 200360414 208 575 389
Dlhodoby finan¢ny majetok 35581792 35591792
Obezny majetok 26 539 596 21451781
Zasoby 110766 129 950
Zuctovacie vztahy 10974 088 10 446 543
Dlhodobé pohladavky 498 498|
Kratkodobé pohladavky 1812037 1960931
Finanény majetok 13642 207 8913 859
Prechodné ucty aktiv 246 764 973 545
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Obeiny majetok Mesta klesol 019,17 % v porovnani s hodnotou v predchadzajucom roku.
Vramci kratkodobych aktiv doSlo k vyraznejSiemu poklesu hodnoty financného majetku, ato
034,66 %, na Uroven 8913 859 Eur. Jedna sa vprvom rade o pokles finanénych prostriedkov
hromadenych na bankovych Ucétoch. Na finanénych U¢toch zaznamenavame pokles o 4 728 348 Eur.
Hodnota na bankovych uctoch k 31.12.2022 vykazovala sumu 8 895 190 Eur, z ¢oho viac ako 4,2 mil.
Eur tvoria peniazné fondy.

V roku 2022 zaznamendavame pokles pohladdvok z darfovych prijmov obce, celkovo v hodnote 178
tis. Eur, to najma v oblasti dani z nehnutelnosti. Sicasne evidujeme narast pohladavok z nedanovych
prijmov celkovo o viac nez 193 tis. Eur. Celkovo evidujeme narast kratkodobych pohladavok o viac nez
149 tis. Eur, ¢o je v percentudlnom vyjadreni narast o viac ako 8 %.

V pripade dlhodobych pohladdvok sa hodnota medziro¢ne nezmenila a ostava na urovni roka
2021. Mesto v ramci postupov Uctovania dodrzZiava zasadu opatrnosti a v sulade s internou smernicou
vytvara k pohladavkam opravné polozky. Cim je pohladavka dlhsie po splatnosti, a teda $anca na
vymozZenie pohladavky je nizSia, tym vysSia opravna polozka sa vytvdra. V pripade dlhodobych
pohladavok bola este v roku 2020 vytvorend opravna polozka v takmer rovnakej sume a preto netto
hodnota dlhodobych pohladdvok klesla na sumu 500 Eur. V roku 2022 neboli v tejto suvislosti robené
Ziadne uctovné zmeny.

Celkovo v pripade pohladavok bez ohladu na dobu splatnosti sa v absolitnom vyjadreni jedna
o narast priblizne 205 tis. Eur brutto (149 tis. Eur netto). K 31.12.2022 Mesto evidovalo pohladavky po
lehote splatnosti v sume 3 756 587 Eur, pricom medzirocne to znamena pokles o 229 tis. Eur.

Okrem prispevkov a transferov pre svoje zriadené prispevkové a rozpoctové organizacie poskytla
samosprava zo svojho rozpoctu dotacie réznym fyzickym aj prdvnickym osobam. Zoznam poskytnutych
dotécii podla § 7 ods. 4 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a o
zmene a doplneni niektorych zdkonov je uvedeny na Portali informaéného systému samospravy mesta,
dostupného prostrednictvom linku: https://egov.banskabystrica.sk/, v ¢asti Dotécie. Z celkového
objemu dotdcii poskytnutych subjektom mimo verejnej spravy neboli ku drfiu 31.12.2022 vysporiadané
dotdacie v celkovej sume 64 482,60 Eur. Konkrétne sa jedna o prostriedky v sume 3 000 Eur poskytnuté
obcianskemu zdruZeniu este v roku 2019, ktoré podporeny subjekt nakoniec nepouZil, sucasne viak
v rdmci roka 2020 aZ 2022 nedoslo z jeho strany k vysporiadaniu s mestom, preto pohladavka v tejto
sume bola postipend na vyméhanie. Dalej sa jedna o dve dotécie poskytnuté subjektom v roku 2020
a to v sumach 500 Eur a 1000 Eur, ktoré takisto neboli v priebehu rokov 2021 az 2022 vysporiadané,
preto aj tieto pohladavky boli postipené na vymahanie. Dalej sa jednd o nezt&tovany zostatok dotécie
v sume 420,90 Eur, ktory podporeny subjekt vratil hned v ivode roka 2023. Mesto Banska Bystrica
taktieZ eviduje vo svojich pohladavkach aj poskytnuti dotdciu vo vyske 3000 eur, pri ktorej podporeny
subjekt k 31.12.2022 jednoznacne nepreukazal pouzitie vydavkov v sulade so zmluvou o poskytnuti
dotacie. Opravnenost vydavkov bude rieena v roku 2023. Dalej sa jedna o nezlGctovany zostatok
dotacie vsume 171,99 Eur poskytnutej neziskovej organizacii, zalozenej mestom Banska Bystrica,
SPOLU SME BYSTRICA n.o., ktord bola uréena na prevadzkové vydavky tejto organizacie. Finanény
prispevok na ¢innost pre neverejnych poskytovatelov socialnej starostlivosti v objeme 51 900, 87 Eur
bude zuctovany v prvom kvartali roku 2023, preto ku driu 31.12.2022 ho Mesto Banska Bystrica eviduje
na strane pohladavok.

Dotacie poskytnuté pre ¢innost Vyborov v mestskych castiach boli v roku 2022 poskytnuté
v celkovej vyske 78 391 Eur. Ku driu 31.12.2022 bola vyuctovana suma 73 902,16 Eur. Zostavajuca cast
prostriedkov nebola zuctovana ku koncu roka 2022 a Mestu tak k 31.12.2022 vznikla pohladavka
v sume 4 488,84 Eur.
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Mesto eviduje pohladavku aj voci subjektu v ramci verejnej spravy, a to vo vyske 0,77 Eur, pricom
taktieZ sa jednd o nezuctovany a nevrateny zostatok dotdcie poskytnutej v roku 2022.

Ku driu 31.12.2022 Mesto eviduje na svojich Uctoch prostriedky prijaté od zakladnych $kol, ktoré
predstavuju zostatok prostriedkov z projektov financovanych z rozpoétu Eurépskej Unie a §tatneho
rozpoctu. Jedna sa celkovo o sumu 31 149,96 Eur a tieto prostriedky budd v roku 2023 poukazané spat
rozpoctovym organizaciam.

Sucasne Mesto k 31.12.2022 eviduje zostatok nevycerpanej dotdcie od Environmentdlneho fondu
na nakladanie s komunalnym odpadom v meste vzmysle § 6 ods. 3 Zakona ¢. 329/2018 Z. z.
o poplatkoch za ulozenie odpadov vo vyske 222 046,12 Eur, ktord bude dalej pouzita na urceny ucel,
a to na nakladanie s komunalnym odpadom, v roku 2023. Zaroveri Mesto Banska Bystrica vykazuje
zostatok ostatnych prijmov z odpadového hospodarstva vo vyske 260 999,59 Eur, ktory bude v rdmci
usporiadania rozpoctového hospodarenia k 31.12.2022 vyliceny a zaradeny do rozpoctu odpadového
hospodarstva v roku 2023.

Z celkového objemu transferu prijatého na projekt Reakcia na zmenu klimy mesta Banska Bystrica
este vroku 2021 bola v roku 2022 minutad prevazna cast, ato suma 261 229,07 Eur. Z celkového
transferu v sume 279 939 Eur zostal mestu ku dfiu 31.12.2022 z4vazok v objeme 630,50 Eur.

Prispevkovej organizacii ZAaRES bol na rok 2022 poskytnuty prevddzkovy prispevok v sume
2193 263 Eur a ku driu 31.12.2022 bol zuctovany v plnej sume.

Tabulka ¢. 11: Bilancia pasiv Mesta Banskd Bystrica (v Eur)

PASIVA Netto31.12.2021 | Netto 31.12.2022 |
Spolu vlastné imanie a zavazky 263 249 921 267073 048
Vlastné imanie 207 689 565 206 857 606
Ocenovacie rozdiely 754 620 754 620
Kapitalové fondy 0 0l
Nevysporiadany VH minulych rokov 208 974 521 206934 945
Vysledok hospodarenia za UO -2 039 576 -831 960
Zavazky 32 394 265 34038 796
Rezervy 16 079 874 16604017
Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy 1157271 977 054
Dlhodobé zavazky 827 119 561105
Kratkodobé zavazky 7073 489 6722225
Bankové Gvery 7 256 512 9174395
Prechodné tiéty pasivne 23 166 091 26 176 646

Hodnota rezerv v roku 2022 vzrastla oproti predchddzajucemu roku o 3,26 %. V ramci dlhodobych
rezerv ma mesto nauctovanu sumu 190 037,52 Eur ako rezervu na zaklade koncesnych zmliv na opravy
— vymenu okien v deviatich vybranych zdkladnych Skolach. Tieto rezervy sa rozpustaju u 6smich
zakladnych $kél v obdobi 10 rokov a u jednej Skoly v obdobi 15 rokov. V tej istej suvislosti ma Mesto
vytvorenu kratkodobu rezervu vo vyske 132 694,95 Eur. Na odchodné zamestnancov ma Mesto
vytvorenu dlhodobu rezervu v sume 929 787,69 Eur a kratkodobu rezervu na odchodné do dochodku
vo vyske 272 293,47 Eur. Okrem toho tvorilo taktieZ rezervu na vyplatu odmien k Zivotnému jubileu
vo vyske 98 796,56 Eur.

V roku 2022 boli vytvorené rezervy na predpokladany nedoplatok ndhrady preukdzanej straty
z vykonov vo verejnom zdujme pre SAD Zvolen, a. s. a Dopravny podnik mesta Banska Bystrica, a. s.
v celkovej vyske 965 000 Eur. Rezerva na energie v priestoroch v objektoch vo vlastnictve Mesta, ktoré
Mesto dalej prenajima, bola vytvorena v rovnakej vyske ako v predo$lom roku, t.j. 40 000 Eur.
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Rezerva na vykonanie auditu bola vytvorena vo vyske 21 600 Eur. Kratkodobé rezervy budu
pouzité a rozpustené v roku 2023. Ostatné dlhodobé rezervy v sume 13 953 806,41 Eur sa tykaju
prebiehajucich sudnych sporov.

Hodnota zavazkov vyplyvajucich zo zuctovania so subjektami verejnej spravy k 31.12.2022 bola
na urovni 977 054 Eur, ¢o je oproti roku 2021 pokles o 15,57 %, v absolitnom vyjadreni ide o pokles
0 180 217 Eur. Z tejto sumy priblizne 498 tis. Eur predstavuje zostatok bezného transferu pre zékladné
gkoly, materské $koly, ZUS a CVC. Suma 59 tis. Eur predstavuje zostatok beZného transferu Uradu
prace, socialnych veci a rodiny na stravu predskolakov v MS a Ziakov ZS. Suma 70 tis. Eur predstavuje
dotdciu na obnovu schodiska k Narodnej kultdrnej pamiatke Hrob s ndhrobnikom Jozefa Dekréta
Matejovie na Katolickom cintorine v Banskej Bystrici. Suma 53 tis. Eur je objem prostriedkov uréeny na
Uhradu ndkladov spojenych s konanim Referenda v januari roku 2023. Priblizne 66 tis. Eur je zostatkom
transferov v sociadlnej oblasti.

Zaroven doslo k poklesu dlhodobych zavazkov 0 32,16 % oproti minulému roku, v absolitnom
vyjadreni o 266 tis. Eur, kde klesli najma tzv. iné zavazky. Sucasne klesli kratkodobé zavazky, a to
0 4,97 % oproti roku 2021, v absolitnom vyjadreni o viac nez 351 tis. Eur. Pokles o takmer 402 tis. Eur
evidujeme na zavazkoch voci zamestnancom a orgdnom socidlneho a zdravotného poistenia, o takmer
183 tis. Eur klesli medziro¢ne tzv. iné zavazky a danové zavazky vodi statu klesli medzirocne o sumu 96
tis. Eur. Sucasne bol tento pokles zmierneny ndrastom zdvazkov voci dodavatelom o viac nez 315 tis.
Eur a tieZ ndrastom, ostatnych zavazkov a nevyfakturovanych dodavok, celkovo v sume 106 tis. Eur.

V skupine tzv. inych zdvazkov sa uctuju zavazky dlhodobé aj kratkodobé. V roku 2022
(1 673 272,69 Eur) mesto Uctovalo o nasledujucich skutoc¢nostiach:

e Suma 211213,71 Eur predstavuje predpis zavazku vyplyvajuceho zo sidneho sporu vodi
Ministerstvu spravodlivosti SR, ktory mesto Banska Bystrica splaca na zaklade Dohody o
splatkach

e Suma 315 000 Eur predstavuje zavazok voci spoloc¢nosti SAD Zvolen, a. s. na Uhradu
preukdzanej straty z vykonov vo verejnom zdujme za rok 2022.

e Suma 650 000 Eur predstavuje zdvazok voci spolo¢nosti Dopravny podnik mesta Banska
Bystrica, a. s. na Uhradu preukazanej straty z vykonov vo verejnom zaujme za rok 2022.

e Suma 100000 Eur predstavuje predpis zdvazku plyniceho zfinanénej zdbezpeky zloZenej
uchddzac¢om v rdmci procesu verejného obstaravania a suma 48 150 Eur predstavuje predpis
zédvazku plyniceho zo zdbezpeky zloZenej uchddzatom vramci predloZenia sutainych
podkladov v uplynulom obdobi

Mesto ku driu 31.12.2022 malo zavazky po lehote splatnosti vo vyske 589 335,35 Eur, ¢o znamena
narast o 573 tis. Eur v porovnani s predoslym rokom.

Mesto Banska Bystrica hospodarilo v roku 2022 so stratou za uctovné obdobie vo
vySke -831 959,56 Eur po zdaneni.

Rozdiel medzi prijatou, poskytnutou a skutocne pouZitou a vrdtenou sumou financnych
prostriedkov poskytnutych zo $tatneho rozpoctu, EU resp. na konkrétny ucel k 31.12.2022, sa zaradi
do rozpoctu Mesta na rok 2023.
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5 Stav a vyvoj dlhu Mesta

Celkova suma dlhu je posudzovana podla § 17 zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov. Tabulka ¢. 12
zobrazuje stav a vyvoj dlhu Mesta Banska Bystrica k 31.12.2022 a k rovnakému dnu predchadzajiceho
roka.

Bankové Uvery prijaté od CSOB a. s. maju charakter dlhodobych Gverov a ¢erpali sa na komunalne
obligacie a investicie. V roku 2022 prebiehalo splacanie tychto Uverov podla dohodnutych splatkovych
kalendarov v zmysle uzatvorenych dodatkov.

V roku 2021 boli s CSOB a. s. uzatvorené dalSie tri Gverové zmluvy. Uverovy rdmec v objeme 9 273
715 Eur bol uréeny na financovanie investi¢nych akcii Mesta Banska Bystrica podla Registra investicii,
ktory je pravidelne aktualizovany a ktorého obsahova napli je vidy prerokovand na zasadnuti
Mestského zastupitelstva. Uverovy ramec v objeme 1 250 000 Eur bol uréeny na nadobudnutie
nehnutelnosti, taktiez podla aktualneho Registra investicii. Obidva tieto Uvery maju 20-ro¢nu splatnost
a ich splacanie zacalo v juli roku 2022. Uverovy rdmec v objeme 2 376 285 Eur bol uréeny na
financovanie projektovej pripravy a realizdcie projektov Mesta Banska Bystrica financovanych
prostrednictvom eurdpskych Strukturdlnych investi¢nych fondov, zo statneho rozpoctu, z Eurépskeho
hospodarskeho priestoru a z Norskych fondov, a to formou predfinancovania, financovania a
refinancovania opravnenych aj neoprdvnenych vydavkov investi¢nych projektov mesta, ktoré su
Specifikované v prislusSnom aktualnom Registri investicii. Splacanie tohto Uveru s 20-rocnou
splatnostou zaéne v juli roku 2023.

V priebehu roku 2022 boli uzatvorené dodatky k tymto dverovym zmluvam, ktorych predmetom
bolo navysenie Uverovych ramcov, schvalené uznesenim Mestského zastupitelstva eSte na konci roku
2021. P6vodnu a novu vysku Uverovych ramcov platnu k 31.12.2022 uvddzame v prehlade nizsie:

Ucel tverového rdmca P6vodna vyska v Eur Nova vyska v Eur

Financovanie investi¢nych akcii Mesta

. . ) . . . 9273 715 Eur 10 230 865 Eur
Banska Bystrica podla Registra investicii

1250 000 Eur

Nadobudnutie nehnutelnosti 1 250 000 Eur
(bez zmeny)

Financovanie projektovej pripravy a
realizacie projektov Mesta Banska Bystrica 2376 285 Eur 3876285 Eur
(ESIF, SR, EHP a Nérske fondy)

V roku 2022 dalsimi dvomi zmenami uznesenia schvalujuceho navrh na prijatie dverov Mestské
zastupitelstvo schvalilo zmeny prerozdelenia Gverovych ramcov medzi tri vyssie spomenuté Ucely.
Uzatvorenie dodatkov k Uverovym zmluvam zohladnujice tieto zmeny je planované v prvej polovici
roka 2023. Podla aktudlne dohodnutych podmienok mézu byt vSetky tri Uverové ramce Cerpané do
konca juna 2023.

V roku 2022 bola s CSOB uzatvorena dalsia Gverova zmluva. Uverovy ramec v objeme 1 700 000
Eur je uréeny na financovanie stavby — , Najomné byty, Dumbierska ulica, Banska Bystrica“. Ku driu
31.12.2022 neboli z tohto ramca Cerpané Ziadne finan¢né prostriedky. V pripade ¢erpania Uverovych
zdrojov zaéne splacanie tohto Uveru s 20-roénou splatnostou v roku 2023. Podla aktualne
dohodnutych podmienok mdze byt Gverovy ramec ¢erpany do konca aprila 2024.
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Uverovy vztah so Slovenskou sporitelfiou a. s. na zaklade tUverovej zmluvy z roku 2018 pokracoval
aj v roku 2022. U¢elom tohto Uveru so splatnostou 10 rokov je financovanie investiénych akcii Mesta
Banskd Bystrica. Cerpanie prostriedkov v roku 2022 neprebehlo z dévodu naplnenia Géelov &erpania
4 z 5 investi¢nych akcii. V pripade Cerpania Uveru na ucel modernizacie a rekonstrukcie kremacnych
peci zostava v zmysle uzatvoreného Dodatku ¢.2 zachovana moznost docerpat Uverové prostriedky az
do konca roka 2023. Splacanie istiny Gveru pokracovalo v roku 2022 podla splatkového kalenddra
v zmysle uzatvoreného Dodatku ¢.1.

Splacanie pohladdvok postupenych povodnymi veritelmi na Slovenskd sporitelfiu a. s.
pokracovalo v roku 2022 v zmysle dohodnutych splatkovych kalendarov podla uzatvorenych dohod
0 zmene splatnosti zavazkov z roku 2020. Tri zo Styroch zavazkov tohto druhu boli splatené v priebehu
roku 2022. Splacanie posledného zostavajliceho zavazku tohto druhu bude pokracovat v roku 2023,
kedy by malo ddjst v zmysle splatkového kalendara k jeho splateniu.

V poslednom Stvrtroku 2020 Mesto Banska Bystrica prijalo od Ministerstva financii SR beziuroénu
navratnd finanénu vypomoc na vykon samospravnych pésobnosti z dévodu kompenzacie vypadku
dane z prijmov fyzickych oséb v roku 2020 v d6sledku pandémie ochorenia COVID-19. Ndvratnd
finanéna vypomoc bola prijata vo vyske 1 874 305 Eur a jej splacanie bude prebiehat pocas rokov 2024
az 2027 v pravidelnych Styroch roénych splatkach.

Tabulka ¢. 12: Stav a vyvoj dlhu Mesta Banskd Bystrica za rok 2021 a 2022 (v Eur)

- et s Zostatok nesplatenej istiny
Uver Vyska averu

k 31.12.2021 k31.12.2022
CSOB —na komunalne obligacie a investicie 8348 303 1321834 487 006
CSOB —na komunalne obligacie a investicie 1873092 296 583 109 275
SLSP —PPP projekt Eurovia 6150213 307511 0
SLSP —Nam. SNP, Graniar 864 713 172942 86471
SLSP - CSl Leasing 1 54 589 7444 0
SLSP - CSl Leasing 2 45 683 13371 0
SLSP - investi¢né akcie Mesta Banska Bystrica 1229 565 643 665 416 865
CSOB - Uver nainvestiéné akcie mesta Banska Bystrica 4 748 105 1109 050 4492 331
CSOB - Uver na nadobudnutie nehnuelnosti 250 000 250 000 218 746
CSOB - Uver na projekty ESIF, SR, EHP a NF 1724428 1259638 1489 105
Bankové uvery spolu 25 288 690 5382037 7299 799
SFRB —601/1386/2005 1011585 501 840 467 726
SFRB spolu 1011585 501 840 467 726
MFSR—NFV - 2020/128/1288 1874305 1874305 1874 305
Navratné financné vypomoci spolu 1874305 1874305 1874 305

Tabulky €.13 a ¢.14 su zostavené v stlade s § 17 ods. 6 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy v zneni neskorsich predpisov. Podla tohto zdkona mdze mesto prijat
navratné zdroje financovania, len ak celkova suma dlhu obce neprekroci 60 % skutocnych beinych
prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka a suma rocnych splatok navratnych zdrojov
financovania vratane Uhrady vynosov neprekroci 25 % skutocnych beznych prijmov predchddzajiceho
rozpocCtového roka znizenych o prostriedky poskytnuté v prislusnom rozpoctovom roku obci alebo
vys$Siemu Uzemnému celku zrozpoctu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté
z Eurdpskej Unie ainé prostriedky zo zahranicia alebo prostriedky ziskané na zdklade osobitného
predpisu. Tato pravna Uprava je v Ucinnosti od 1.1.2017.
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Tabulka C. 13: Ukazovatele celkovej sumy dlhu k 31.12.2021 a k 31.12.2022 (v Eur)

STAV ZADLZENOSTI MESTA BANSKA BYSTRICA

Vybrané zavizky § 17 ods. 7 zakona 583/2004 Z.z.

k 31.12.2021
7 256 342

k 31.12.2022
9068 915

Zakonom stanovena celkova suma dlhu podla § 17 ods. 7

Uvery na komunalne obligacie a investicie 1618417 596 281
Projekt udrzby a vystavby miestnych komunikacii Eurovia 307511 0
Namestie SNP, Graniar 172942 86471
CSl Leasing 1 7 444 0
CSl Leasing 2 13371 0
Uver na investi¢né akcie Mesta Banska Bystrica 643 665 416 865
Uver na investi¢né akcie Mesta Banska Bystrica podla Registra investicii 1109 050 4492 331
Uver na nadobudnutie nehnutelnosti 250 000 218 746
x\éisrkcz\hf;:):r;:/vanle projektov financovanych z prostriedkov ESIF a SR, EHP a 1259638 1383916
Navratnd finanénd vypomoc na vykon samospravnych pdsobnosti z dovodu

kompenzacie vypadku dane z prijmov FO v roku 2020 v désledku pandémie 1874 305 1874305

ochorenia COVID-19
Zaviazky, ktoré sa podla § 17 ods. 8 zakona 583/2004 Z.z. nezapoc¢itavaju do celkovej

sumy dlhu obce

suma zavazkov z Gveru poskytnutého zo Statneho fondu rozvoja byvania 501 840 467 726
suma zavazkov z navratnych zdrojov financovania prijatych na zabezpecenie

predfinancovania realizacie spolo¢nych programov SR a EU, operaénych programov

spadajucich do ciela Eurépska Uzemna spoluprdca a programov financovanych na o 105 189
zaklade medzinarodnych zmldv o poskytnuti grantu uzatvorenych medzi SR a inymi

Statmi najviac v sume NFP poskytnutého na zaklade zmluvy uzatvorenej medzi

obcou a organom podla osobitného predpisu:

Zavizky refundované z EU a SR na projekty ESIF 0 105 189
BeZné prijmy k 31.12. predchadzajuceho roka 72 694 191 75063 061
Celkova suma dlhu k 31.12. 7 256 342, 9 068 915
Zakonné ukazovatele zadlZzenosti mesta (max. 60%) 9,98% 12,08%
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Tabulka C. 14: Ukazovatele celkovej sumy spldtok ku dnu 31.12.2021 a ku dfiu 31.12.2022 (v Eur)

Vybrané zavizky § 17 ods. 7 zdkona 583/2004 Z.z.

Splatky 2021

Splatky 2022

Zakonom stanovend suma roénych splatok podia § 17 ods. 6 2390 119,84

Splatky tiverov na komunalne obligacie a investicie 1028 925,18 1025 734,55
Projekt Gdrzby a vystavby miestnych komunikacii Eurovia 615 021,24 307 510,83
Namestie SNP, Graniar 86 471,40 86471,40
CSl Leasing 1 14 887,92 7443,96
CSl Leasing 2 13 370,52 13 370,52
Uver na projektZS s MS Radvanska 1 43 600,91 0,00
Uver na investiéné akcie Mesta Banska Bystrica 229 130,00 228 440,15
Uver na projekty ESIF 149 464,88 0,00
Uver na projekt ZEE MS Tatranska 63, BB 0,09 0,00
Uver na projekt ZEN MS Radvanska 28, BB 57 100,74 0,00
Uver na projekt ZEE MS Na Lutkach 2, BB 3933,51 0,00
Uver na investiéné akcie Mesta Banska Bystrica podla Registra investicii 133,05 260436,69
Uver na nadobudnutie nehnutelnosti 0,00 31 895,50
Uver na financovanie projektov financovanych z prostriedkov ESIF a SR,

EHP a Noérskych fondov 719,76 3656,52
Statny fond rozvoja byvania—Gvery 147 360,64 39 044,04

Navratna finanéna vypomoc od MFSR

Mimoriadne splatky

0,00

721 013,00

0,00

235322,39

Mimoriadna splatky istiny — refundécia z EU a SR na projekty ESIF 721 013,00 235322,39
BeZné prijmy k 31.12. predchadzajlice ho roka zniZené 52 824 127,93 54638493,11
Celkova suma roénych splétok k 31.12. 3 111 132,84] 2239 326,55
Zakonné ukazovatele zadlZenosti mesta (max. 25%) 5,89%' 4,10%
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6 Tvorba a pouzitie penaznych fondov

Tabulka ¢. 15: Tvorba a pouZitie periaznych fondov v roku 2022 (v Eur)

PENAZNE FONDY Rezervny fond Fond minulych Foncll rozvoja Fond oprav
rokov byvania

stav k 31.12.2021 2203397,33 7209 744,21 0,00 31405,89

tvorba 400 000,00 1312 194,99 0,00 0,00

pouZitie 988 384,36 5928 027,42 0,00 0,00

stav k 31.12.2022 1615012,97 2593 911,78 0,00 31 405,89

6.1 Rezervny fond

Tvorba Rezervného fondu podlieha ustanoveniam § 15 ods. 4 zadkona ¢. 583/2004 Z. z. o
rozpoctovych pravidlach izemnej samosprdvy v zneni neskorsich predpisov. Mesto vytvara rezervny
fond vo vyske uréenej Mestskym zastupitelstvom, najmenej viak 10 % z prebytku rozpoctu za uplynuly
rok. Z prebytku za rok 2021 boli vyclenené prostriedky v sume 400 000 Eur, a tie boli v priebehu roku
2022 presunuté do rezervného fondu. V roku 2022 sa z neho cerpali finan¢né prostriedky v objeme
988 384,36 Eur, z toho suma 640 000 Eur bola pouZita na dhradu splatky a pendle z titulu ndroku na
vydanie bezdévodného obohatenia uplatneného v sidnom konani Slovenskou republikou zastupenou
Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky proti Mestu Banska Bystrica a dalSich 144 tis. Eur
bolo vynaloZenych ako nahrada pravneho zastUpenia Mesta Banska Bystrica v sidnych sporoch pre
advokatsku kanceldriu - Mgr. Rébert Antal. Viac ako 148 tis. Eur bolo pocas roka 2022 pouzitych na
rieSenie viacerych havarijnych stavov kanalizdcie v budovach materskych a zakladnych kol na uzemi
mesta. Suma priblizne 21 tis. Eur bola vynaloZend na rieSenie havarijného stavu strechy nad ,,malou”
telocvi¢iou ZS Dumbierska 17, BB a dal$ich 15 tis. Eur na rie$enie havarijného stavu strechy na objekte
KOMUCE Krivanska. Viac ako 20 tis. Eur bolo pouZitych na rieSenie zosuvu svahu na Mlynskej ulici, ku
ktorému doslo v roku 2021. Na konci roka 2022 vykazoval rezervny fond zostatok finanénych
prostriedkov v hodnote 1 615 012,97 Eur.

6.2 Fond minulych rokov

Tvorba a pouZitie Fondu minulych rokov podlieha zdkonu ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov a prislusShym pradvnym predpisom
schvalenym Mestskym zastupitelstvom, a taktieZ aj aktualnym Zasaddm rozpoctového hospoddrenia
Mesta Banskd Bystrica. V sledovanom obdobi Mesto tvorilo fond minulych rokov vo wvyske
1312 194,99 Eur. V roku 2022 bolo z fondu ¢erpanych 5928 027,42 Eur. Najvacsia Cast prostriedkov,
v sume 1 884 874,21 Eur bola pouZitd na splatky istin Gverov. Dalsich 1 164 tis. Eur bolo pouzitych na
vystavbu Mestského mladeznickeho $tadidna v Radvani a suma 1 110 tis. Eur bola vynaloZend na
vydavky suvisiace s vystavbou nového mosta v mestskej Casti llias. Suma 350 tis. Eur bola vynaloZend
na rekonstrukciu verejnych toaliet. Na spolufinancovanie a preklenutie ¢asového nesuladu v pripade
projektu vytvorenia odbornych uéebni na zakladnych $koldch bolo pouzitych 276 tis. Eur. Dalsich
277 tis. Eur bolo pouzitych na rekonstrukcie budov niektorych materskych a zakladnych skél.

Prostriedky v objeme 176 tis. Eur boli pouzZité na vydavky suvisiace s revitalizaciou vnutroblokov
Sitnianska a Tulska. Suma 75 tis. Eur bola vynaloZena v suvislosti s vystavbou miniokruznej krizovatky
pri mestskom parku a na stavebnd udrzbu miestnych komunikacii v rdmci jednotlivych volebnych
obvodov bolo vynaloZenych celkovo 89 tis. Eur. Suma priblizne 43 tis. Eur bola pouzitd na projektové
dokumentdcie a vykupy pozemkov v suvislosti s vystavbou cyklotras.
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Dalie prostriedky boli pouzité ako prispevok na rekonstrukciu detskych ihrisk vratane obnovy
hernych prvkov a technické vybavenie pre ZAaRES. Cast prostriedkov fondu minulych rokov bola
pouzitd na stavebné Upravy objektu KOMUCE Krivdnska a rekonstrukcie objektu SSS Na Uhlisku.

6.3 Fond rozvoja byvania

Tvorba a pouZitie Fondu rozvoja byvania podlieha § 30 zakona ¢. 182/1993 Z. z. o vlastnictve bytov
a nebytovych priestorov v zneni neskorsich predpisov a zdkonu ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy v zneni neskorsich predpisov a Zasadam rozpoctového hospoddrenia
Mesta Banska Bystrica. V priebehu roka 2022 boli vsetky financné prostriedky z predaja bytov,
nebytovych priestorov, domov a suvisiacich pozemkov pouZité na vystavbu a obnovu infrastruktury
mesta, takZze nedochdadza k tvorbe penaziného fondu. Na konci roka 2022 je zostatok financnych
prostriedkov fondu rozvoja byvania v nulovej hodnote.

6.4 Fond oprav

Podla § 12 a § 18 Zakona 443/2010 o dotaciach na rozvoj byvania a o socidlnom byvani tvori
Mesto fond oprav, a to vo vyske 0,5 % nakladov na obstaranie najomného bytu, pricom ucelom fondu
oprav je krytie prevadzky, oprav a udrzby v ramci bytového fondu Mesta. V roku 2022 nebola z neho
cerpana Ziadna suma.

Financ¢né prostriedky vyhradené v sulade s § 12 a § 18 zdkona ¢. 443/2010 o dotaciach na rozvoj
byvania a o socidlnom byvani v zneni neskorSich predpisov sa vyclenuju z prebytku na zdklade
osobitného predpisu uvedeného v § 16 ods. 6 Zakona 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
Uzemnej samospravy.
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Hospodarenie rozpoctovych a prispevkovych organizacii

V zmysle zakona €. 523/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni
niektorych zdkonov je rozpocet rozpoctovych a prispevkovych organizdcii napojeny na rozpocet
zriad'ovatela, ktorym je v tomto pripade Mesto Banska Bystrica.

7.1

Hospodarenie rozpoctovych organizacii

K 31.12.2022 malo Mesto Banskd Bystrica vo svojej zriadovatelskej pOsobnosti celkovo
13 rozpoctovych organizacii, pricom sa jedna o9 zakladnych skol, 2 zdkladné Skoly s materskymi
Skolami, centrum volného ¢asu a zdkladnu umelecku Skolu.

V tabulke €. 16 je zobrazend bilancia aktiv a pasiv vSetkych 13 rozpoctovych organizacii Mesta.

Tabulka ¢. 16: Bilancia aktiv a pasiv rozpoctovych organizdcii k 31.12.2021 a k 31.12.2022 (v Eur)

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY (r. 116 +r. 126 +r. 179 +r. 182)

Oznat. | AKTIVA k31.12.2021 | k31.12.2022
netto netto
SPOLU MAJETOK (r. 002 +r. 033 +r. 110 +r. 114) 8706803,72 9615 165,78
A. NeobeZny majetok (r. 003 + r. 011 + r. 024) 6970073,77| 8020705,63
Al Dlhodoby nehmotny majetok sucet (r. 004 az 010) 0,00 0,00
Alll Dlhodoby hmotny majetok sucet (r. 012 az 023) 6970073,77| 8020705,63
A.lll.  [DIhodoby finan¢ny majetok sucet (r. 025 az 032) 0,00 0,00
B. ObeZny majetok (r. 034 +r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 085+ r. 098 + r. 104) 1709713,14| 1563 635,29
B.I. Zasoby sucet (r. 035 az 039) 48 196,27 52 830,44
B.Il.  |Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy sucet (r. 041 az r. 047) 0,00 0,00
B. lll. |Dlhodobé pohladavky stcet (r. 049 az 059) 0,00 0,00
B.IV. |Kratkodobé pohladéavky stcet (r. 061 az 084) 196 351,48 273 419,11
B.V. Financ¢né ucty sucet (r. 086 az 097) 1465165,39| 1237385,74
B.VI. |Poskytnuté navratné financéné vypomoci dlhodobé sucet (r. 099 aZz 103) 0,00 0,00
B.VII. [Poskytnuté ndvratné financné vypomoci kratkodobé sucet (r. 105 az 109) 0,00 0,00
C. Casové rozlisenie stcet (r. 111 a7 113) 27 016,81 30 824,86
D. Vztahy k aétom klientov Statnej pokladnice (tétova skupina 20) 0,00 0,00
Oznat. |PASiVA k31.12.2021 | k31.12.2022
netto netto

8706 803,72

9615 165,78

A. Vlastné imanie sucet (r. 117 +r. 120 +r. 123) -20563,36/ -129287,79
Al Ocenovacie rozdiely sucet (r. 118 +r. 119) 0,00 0,00
A.ll.  [Fondy sucet (r. 121 +r. 122) 0,00 0,00
A.lll. |Vysledok hospodarenia sucet (r. 124 aZ 125) -20563,36 -129 287,79

Nevysporiadany vysledok hospoddrenia minulych rokov (+/-428) -213 838,39 -151 715,49

Vysledok hosp. za tuct. obd. po zdaneni r.001-

r.(117+120+124+126+180+183) 193.275,03 22427,70
B. Zavazky sucet (r. 127 +r. 132 +r. 140 +r. 151 +r. 172) 8429635,14| 9460 234,28
B.I. Rezervy sucet (r. 128 az 131) 0,00 0,00
B.Il.  |Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy sucet (r. 133 az 139) 6622293,96| 7694180,37
B.lll. [Dlhodobé zavazky sucet (r. 141 az 150) 149 461,43 147 895,20
B.IV. |Kratkodobé zavazky sucet (r. 152 az 171) 1657879,75| 1618158,71
B.V. [Bankové uUvery a vypomoci sucet (r. 173 az 178) 0,00 0,00
C. Casové rozlisenie (r. 180 a 181) 297 731,94 284 219,29
D. Vztahy k tétom klientov Statnej pokladnice (tétova skupina 20) 0,00 0,00
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Dlhodoby hmotny majetok tvori 83,42 % vsetkych aktiv rozpoctovych organizacii. Jedna
predovsetkym o budovy, v ktorych maju Skoly svoje sidlo. Ich hodnota medzirocne klesla v désledku
odpisov 0 1,08 % ale hodnota dlhodobého hmotného majetku stupla o 15,07 %. Stupla najma vdaka
narastu hodnoty samostatne hnutelnych veci a siborov hnutelnych veci 0 922 296 Eur, ktoré Skoly
ziskali vdaka realizacii projektu vybudovania odbornych uc¢ebni. Hodnota neobezného majetku stupla
v absolutnom vyjadreni o 1 050 632 Eur. Kratkodobé pohladavky dosiahli droven viac nez 273 tis. Eur,
pricom 84,03 % tvorili tzv. iné pohladavky. Prevazna vacsina obeiného majetku, a to az 78,48 % je
drzana vo forme finanénych prostriedkov na bankovych tGctoch.

V roku 2022 dlhodobé zavazky klesli 0 1,05 %, pricom sa jedna len o zavazky zo socidlneho fondu.
Tie stupli medzirocne 0 1,97 %, pricom tzv. iné zavazky klesli na nulu. Kratkodobé zavazky taktiez klesli,
ato 02,40 %, pricom najvacsi podiel maju zavazky voci zamestnancom ,iné zdvazky a zavazky vodi
socialnej poistovni a zdravotnym poistovniam z titulu miezd a odvodov za posledny mesiac roka 2022,
ktoré budu vyplatené v dalSom mesiaci, uz v roku 2023.

7.2 Hospodarenie prispevkovych organizacii

Mesto Banska Bystrica ma v zriadovatelskej posobnosti dve prispevkové organizacie. Podla
zdkona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov je prispevkovd organizacia organizaciou, ktora ma menej ako 50 % vyrobnych nakladov
pokrytych trzbami. S G¢innostou od dria 1.1.2016 su na rozpocet Mesta napojené dve prispevkové
organizacie:

e Zahradnicke a rekreacné sluzby mesta (ZAaRES),

e Investorsky Utvar mesta.

Diom 1.1.2016 doslo kzlu¢eniu dvoch samostatnych prispevkovych organizacii mesta, Spravy
$portovych a telovychovnych zariadeni mesta (SSTZM) a prispevkove] organizicie Zahradnicke a
rekreacné sluzby mesta (ZAaRES), pricom ndstupnickou organizaciou sa stal ZAaRES.

Vzhladom k skutocnosti, Ze Investorsky Utvar Mesta v roku 2022 nevykonaval Ziadnu cinnost,
tejto prispevkovej organizacii nebol rozpoctovany a uhradeny prevadzkovy prispevok. Zaroven je tato
organizacia aktudlne bez Statutarneho organu. V dalSej Casti budeme preto pojednavat uz len
o prispevkovej organizacii ZAaRES. V nasledujucej tabulke, ktord je vypracovana v sulade s metodikou
MF SR, uvddzame podiel trZieb na vyrobnych nakladoch prispevkovej organizacie.
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Tabulka C. 17: Podiel trZieb na vyrobnych nakladoch za rok 2022 (v Eur)

Rok 2022 ZAaRES

Trzby za vlastné vyrobky 0,00
Trzby z predaja sluzieb 415 683,95
Trzby za tovar 1163,29
Predany tovar 0,00
mibycekom | e84
Spotrebované nakupy 798 357,81
Spotreba materialu 613 700,40
Spotreba energie 184 657,41
Spotreba ostatnych neskladovatelnych dodavok 0,00
Sluzby 486 132,00
Opravy a udrziavanie 49 405,42
Cestovné 5344,90
Naklady na reprezentaciu 822,49
Ostatné sluzby 430559,19
Osobné naklady 1841 181,33
Mzdové naklady 1274 496,57
Zakonné socialne poistenie 439 505,77
Ostatné socidlne poistenie 13 282,38
Zakonné socialne naklady 113 896,61
Ostatné socidlne naklady 0,00
Dane a poplatky 8 256,09
Dan z motorovych vozidiel 686,00
Dan z nehnutelnosti 0,00
Ostatné dane a poplatky 7 570,09
Odpisy DNM a DHM 379 647,00
Vyrobné naklady celkom 3513 574,23
Podiel (%) 11,86%

Prispevkova organizacia mesta ZAaRES hospodarila v roku 2022 v zakonnom rozpati pomeru
trzieb a vyrobnych nakladov. Bilanciu aktiv a pasiv tejto prispevkovej organizacie za roky 2021 a 2022
uvadzame v Prilohe €. 7. Naklady a vynosy prispevkovej organizacie za roky 2021 a 2022 su obsahom
Prilohy €. 8.
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Tabulka ¢. 178: Bilancnd tabulka vybranych indikdtorov vyvoja hospoddrenia prispevkovej organizdcie ZAaRES

(v Eur)
Prispevkova organizacia ZAaRES
Rok S P Prirastky /ubytky
(+/-)

Prevadzkovy prispevok 1840679,00( 2193263,00( + 352 584,00
Hodnota majetku 5203 760,13 3598719,38| - 1605 040,75
Trzby 398 733,81 416 847,24 + 18113,43
Vynosy 3795566,47| 3845066,93| + 49 500,46
Naklady 3822762,36| 3887890,17| + 65 127,81
Osobné naklady 1803323,74| 1841181,33( + 37 857,59
Zavazky (kratkodobé + dlhodobé) 222 108,67 203 283,39 - 18 825,28
Pohladavky (kratkodobé + dlhodobé) 282398,17| 299 265,36 16 867,19
Vysledok hospodarenia po zdaneni -59012,64 -47 935,52 11 077,12
Vysledok hospodarenia pred zdanenim -27 195,89 -42 823,24 - 15 627,35

V porovnani s rokom 2021 zaznamenavame v roku 2022 na trzbach mierny ndrast o 18
113 Eur. Celkové vynosy, ktoré dosiahla prispevkova organizacia ZAaRES v roku 2022, boli medziro¢ne
vySSie o takmer 50 tis. Eur. Naklady medziro¢ne taktieZ vzrastli, a to o viac neZ 65 tis. Eur, €o je narast
0 1,70 %. To malo za nasledok vytvorenie zdporného vysledku hospodarenia. V roku 2022 prispevkova
organizdcia ZAaRES vygenerovala stratu v hlavnej ¢innosti vo vyske -67 167,42 Eur a v podnikatelskej
¢innosti generovala zisk vo vyske 19 231,90 Eur.

Dlhodoby hmotny majetok v roku 2022 klesol 0 33,65 % v netto hodnote, ¢o predstavuje sumu
v brutto hodnote sumu 2 111 510 Eur. D6vodom je preradenie Robotnickeho domu spat pod spravu
mesta. S tym suvisi aj pokles hodnoty samostatnych hnutelnych veci, ktoré takisto boli presunuté pod
do spravy mesta. Na uUcte dopravné prostriedky evidujeme prirastky v cene 155 558 Eur. Do majetku
pribudli tri motorové vozidla v hodnote 75 tis. Eur a multifunkény naklada¢ AVANT v sume 80 tis. Eur.
Vyradené boli dopravné vozidla v sume skoro 8 tis. Eur. Na ulte obstaranie dlhodobého majetku
evidujeme prirastok vo vyske takmer 264 tis. Eur, napriklad vo forme nakupu zariadenia Satni
mestského mladeznickeho Stadiéna v sume 44 tis. Eur, hernych prvkov na obnovu detskych ihrisk
v sume 70 tis. Eur ¢i hernych prvkov na detské ihriskd vo volebnom obvode ¢.3 v sume 8 tis. Eur.
Sucasne vsSak hodnota obstarania dlhodobého majetku klesla z dovodu zaradenia obstaranych
predmetov do majetku vo vyske 353 tis. Eur

Ku driu 31.12.2022 ZAaRES vykazoval viac nez 72 % obeZného majetku v podobe kratkodobych
pohladdvok, a to v netto hodnote viac ako 299 tis. Finan¢né prostriedky na bankovych uétoch v objeme
97tis. Eur tvorili 23,41 % obeiného majetku. Pohladdvky tvoria fakturdciu za poskytnuté sluzby
a zalohy, pohladavky za nedodrzanie zmluvy, zmluvna pokuta, pohladavky voci zamestnancom a iné
pohladavky. Zavazky vo vyske 203 283,39 Eur tvoria neuhradené doslé faktury, mzdy, dan zo mzdy,
odvody, zrazky zo mzdy, DDS, splatnd dan z prijmu pravnickych oséb, DPH, dan z motorovych vozidiel
a socidlny fond.
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Graf ¢. 8: Pravidlo 50 — prispevkovd organizdcia ZAaRES - rok 2022
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ZAaRES rok 2022

V pripade hodnotenia ,pravidla 50“ v pripade prispevkovej organizacie ZAaRES mbzZeme
konstatovat, Ze toto pravidlo bolo aj v roku 2022 splnené a prispevkova organizacia mala este rezervu,

v ramci ktorej mohla generovat trzby, aby toto pravidlo bolo zachované.
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8 Podnikatel'ska ¢innost Mesta

Mesto Banska Bystrica dosiahlo v roku 2022 zisk z podnikatelskej ¢innosti po zdaneni vo vyske
37 159,60 Eur. Podnikatelskd ¢innost vykonavalo v oblasti predaja drobného tovaru v rdmci dvoch
informacnych centier a prevadzky Thurzovsko- Fuggerovske] zazitkovej expozicie v priestoroch
Barbakanu, pricom zisk plynie aj z provizie za predaj vstupeniek na rozne kultirne podujatia
organizované externymi subjektmi. Predmetom podnikatelskej cinnosti je aj poskytovanie
kadernickych sluzieb v priestoroch objektu KOMUCE, a prendjom nebytovych priestorov.

Celkové naklady v sledovanom obdobi predstavovali 77 891,64 Eur. V porovnani s nakladmi
minulého roka ide o mierny ndrast o0 10,96 %, pricom narast evidujeme najma v oblasti osobnych
nakladov, nakladov na sluzby a odpisov. Naklady na predany tovar medziro¢ne klesli.

Vynosy z podnikatelskej ¢innosti vzrastli medziro¢ne o 11,25 % a dosiahli Groven 117 494,93 Eur.
Pokles evidujeme len v pripade trZieb z predaja tovaru, ato 0-14,10 %. Kompenzovany je vsak
narastom trZieb zpredaja sluZieb (62%), ku ktorému dosSlo najmd vdaka uvolneniu
protiepidemiologickych opatreni a k znovuoziveniu poskytovania sluzieb ob¢anom i ndvstevnikom
mesta. V prvej polovici roku 2022 doslo k otvoreniu Thurzovsko- Fuggerovskej zazitkovej expozicie
v priestoroch Barbakanu, ¢o taktiez prispelo k narastu trzieb. Vdaka tomu dokazalo mesto v ramci
podnikatelskej ¢innosti generovat zisk, ktory bol o nieéo vy$si ako v predoSlom roku, ato v sume
39 603,29 Eur. Prostriedky zo zisku podnikatelskej ¢innosti po zdaneni budu zaradené do rozpoctu roka
2023.

Vykaz ziskov a strat za podnikatel'skd ¢innost Mesta uvadzame v Prilohe ¢. 6.
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Prilohy

Priloha €.1: Hodnotiaca sprdva o plneni rozpo¢tu Mesta Banskd Bystrica za rok 2022 — Programovy
rozpocet

Priloha ¢.2: Majetkové podiely Mesta Banska Bystrica

Priloha ¢.3: Plnenie rozpoctu k 31.12.2022

Priloha ¢.4: Vybrané pohladdvky Mesta Banska Bystrica k 31.12.2022 a 31.12.2021

Priloha €.5: Vybrané zavazky Mesta Banska Bystrica k 31.12.2022 a 31.12.2021

Priloha €.6: Vykaz ziskov a strat za podnikatelsku ¢innost Mesta Banska Bystrica za rok 2022 a 2021

Priloha ¢.7: Suvahy prispevkovej organizdcie Mesta Banska Bystrica k 31.12.2022 a 31.12.2021

Priloha ¢.8: Vykazy ziskov a strat prispevkovej organizacie Mesta Banska Bystrica za rok 2022 a 2021
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